
,l st(fln kapitoly o Jaroslauu Sei|ertoui a ]iŤím Kol íoui a zcela

jinak pojali záxěrečnou kapitolu zabfc-ající se b sníky píed pěti

iel,y ještě ,,mlailší,,, dnes ušak už ,,stŤeťlní,, generace; doutáme,

že ajclniliska i některá pozorulorlná uj.uojouá období dnešní

české poezi'e bučlou títnto rczšíienírn bolwtěji osuětlena a tím

i náIežitěji ocen,ěna'
Notlá cdice naší knížky sc ušalc - a to už bez našeho pžíči.

nění - liší od pruníllo oyd ní také tím' že se píipíná k jinému

ko,LteilL., neboi 1ok bástlicttí sutno i jeho postaxení uanití Ii.

teratury, tak i postoj čtentií.ské ueÍejnosti k, pae;ii se Ue sroD.

nání s počátkem šedes tj,ch let zlt,atelně změnily. I,ehily pro.

d'ěláuala poezie jistou konjunkturu (aiz napŤíklad neuíd'ané u!še

náklail , zápluaa pr|)otirl, zrod dixad,el poczie, ustaL)e,Lí KIubLL

pŤ tel poezie - pl n' na pÍíručku ]ak číst poezii aa kl u témž

roce 1961), dnes proděl uú spíše suúj ,,ilstup ze sl oy,,. PŤíčitl,

proč k této pront,ěně ilošlo, je' mnollo, a mezi ninli bezpochyby

i ta okolnost' že běhenl šedes tych let prudce xyspěla česká

pr6za, hterá' se íadou origituillnich talentú, salnostatnou myšIen.

kouou aktfuitou a značnotl unítÍní i|erenciací stala současné

poezii konleurenten a ptlťt,7ereln t:íc než rounocennj.m, Ale

píedm'luua je jistě to nejméně ahoťln'é m'ísto k probírání otázek,
jejichž analfze by aíce slušela studie nebo i celó kniha'

le si pí,it, aby se dobouÓ ztráty na extenzitě t.;yt'ahradily sotr

stŤet].ěním h podstatnj.m uěcem poezie, hlubším, porozutněnítn

její nenahraditelné osobitosti a jejím ustauičnj,m' prom'ěnánt.

I,akučl potŤebu xětši intenzity pocitují sami čtenáŤi' chtěIa by

jiln naše ltnížI;a blt malfm' r dcem, jak na to,
l. o.

Podzim 1967

MoDERNÍHo

I
PRoBLÉMY
BÁSNICTvÍ



PŘEDPoKLÁDY PoRozUMĚ NÍ

o  š í Ť e n í  p o  e z i e  a  v f k l a d u  b á s n í

Mluvíli se dnes mnoho o problémtr, jak získat pro četbu
básní další čtenáňe, není to proto, že by současná poezie na.
rážela na všeobecnj' nezájem. Ve srovnání s mnoha jinfmi ze-
měrni nebo s pŤedválečnou minulosti jsme na tom dokonce
rlocela pěkně. Nové možnosti širšiho olrlasu poezie se však
automaticky projevují jako nové požadavky. V drisledku pňe.
měn, které v době po roce 1945 zasáhly celou literaturu, mri
poezie zájem, aby ji bylo ve společnosti slyšet, aby se nerryví.
jela v izolaci. Zabjvá.|i se životní problematikou, driležitou pro
všechny licli, není drivodu, aby její dosah zristával ornezenf.

Básniclré sbírky u nás pravidelně čte nejvfš nělrolik desítek
tisíc lidí. Tento okruh čtenáiri poezie _ a to je pozitivní
stránka věci _ ztratil všechny rysy uzavňerré kasty. Jeho prí.
slušníci jsou z velké části plni vrile sami pňispět k rozšiňování
poezie ve svém bezprostŤedním okolí. Vy všichni jste se s jejich
prisobením někde setkali. Jsou recitátory, organizátory literár.
ních večerli a o,divadel poezie.. a zptisobují, že básnické slovo
má vliv na další desetitisíce lidí. }Inozí z nich mají bezpro.
stŤední čtenáňskj' talent a dovedou si udělat vlastní názor,
obvykle drislednf a samostatnÝ; jini se zarputile perou s tajem.
stvími poetiliy. Někteňí se nechají ovlivnit i pahodnotami a
povlr'chní líbivostí. Jsou také lidé, kteňí s nezdravou sebejistotou
odsuzují dílo, s nímž se náhorlou setkali a neporozuměli, a
lrez uvažování jsou ochotni obvinit autora málem ze ztady na
socialistické věci; píší obrněné listy redakcím a kulturním
institucín a |lrzdí i propagační činnost pňátel poezie ve svém
okolí.

Chceme svou knížkou zasáhnout do tohoto složitého kvasu a
pomoci hledajícim' Neprijde o školské vysvětlování, o pÍepiso.
vání básni do popularizační pr6zy. Čtenáňrinr současné páezie
prostě nelze uspoňit trpkost a radost vlastního risilí o vyklad
|'rásně _ už tím bychom znemožůovali její opravdové poclro.
penío nebot'ona dnes to ůsilí pňedpokláclá. Neběží také o ně.
jakou soustavnou poetiI(u. Ale dnes nebude zbytečné, když
zkusinre podat malj' svazeček klíčri. Jakfchsi ,,návrhri... Nad.
hodit prostě nělcolik možností, kudy se dá na současnou poezii
jít .

L z e  v y k l á d a t  b á s n ě ?

I' tak skromnÍ' záměr je potĚebí obhájit proti některj'm pňed-
ěuill(um 

-_ také proti pňedsudkrim literátri a znalcú. Išdyž už

]s'lr: 
v polemice proti činitel ÍI\ které ztěžují plné prosazení

rnot|erní poczie v dnešní společnosti, chci takí: ňíci" že nesou.

I'



"i|rlasíln s názorem, porllc nělrož je umělecké dílo nepiístupné
rozurnovérrru poznáni, a tedy i jak!'lroii jeho vfklad jc zbytečny.
Buď je č:tenáÍ naladěn na stejnou vlnu s umělceur, ňíkají tito
lidé, a pak se i bez komentáŤri rozezni v něm básnílcriv hlas;
anebo nrá prostě jinou povahuo chybějí mu pňíslušnÓ |ruĚky -

a pak mu dílo musi zristat nepňístupnfm. Tenhle názor pŤede.
vším směšuje dolrronady mnoho rťrznych věcí. Vylrlát|at clílo -

to neznamená vypisovat ccié bolratství prožitlrri, od jednolro

čtenáie kc drulrému rrizn.|ch, |rteré rrrriže báseř vyvoiat. Nejde
vúhec o postihování nepostižitolnélro; vždyť to porlstatn , co
nás pii hovoreclr o umělet:lrén di|e zajint'á, lze ce]kerrr spolelr.
livě zjistit rra str1lnkách básnit:|ré knilry, v barvát:lr a tvirrech na
plátně obrazu, v t nech a rytrrrech lrrrclební skladby. Poznávajíce
to, pĚibližujenre se pravclě právě tak jalro pii pozn/rvání lrteré.
koli jiné složité a sr.érázrré části skuteénosti. Říl se talré, že
unrění je věcí cittl, a tetly rozumu nedostupné' Ale nestutluje
větla i samotné lidské city ? Á jsrru snatl pohyby živé }rnroty nebo
chemiclrti reakce nebo prvollrí aliunrulace věcí nčjalr ho ,,rozu.
rnu..? A pí.ece je lze rozrrrlrertr poznávat, jen je nutné správně
stanovit cíl poznání a položit otázky ta!t, aby osobitá povaha
pňedmětu nebyla narušena.

ostatně - jnrenovany ,,svazečelr klíčú.. nemá otvírat dl'eĚe
ke siožit m zálradáin unrěleclté tvorby. I( zevru|lnútnu rozboru
díla se má asi jako základní infornrace o zprisobech zahájení
šachové hry (jalt r-idíte,,,znal<lst tahťr.., tj. několik běžnfch
pozuatl.ťr ze škoiyo z rozhlasu nebo ze sorrčasnr literární žurna-
listiky, se piedpokládá) lr Bronštejnové ana|yze Botvinnikovy
purtie. v llí:niclré ,,hÍe.. jsou také některá všeol.recná o,pravidla
zabájeni,,. |.{ejen llaždf.autoi:' i čtenáň z nich musí vyclrázet a
pietlpokládat je, a polrud to nedělá, budou nlu nčl..teré vlast-
nosti současné lyrilry pňipatlat jako podivínství. Tato ,,pravidla..
byla uzákoněna celyrn dloulr!'rn vj'vojem básnictví, ve stálém
ťytmu revolrrčrrích pňeměn a návratti k tradici. Jsou společn!'m
majetkenr' o jejich poznatclnosti není pochyb.

Aie i kdybychom pŤijali pňedstalrr básně jako mystéria,
zblvá tu mnoho práce pro rozumem ňízené poznání. Jazylrem
|zc zajisté mluvit o věcech temnj'ch a nepostižitelnfch' jejichž

snrysl se ztrácí v mllrách. To ovšem neznamená, že nemáme
studovat slovnílr a gramatiku jazyka, jinak se rrám stane' že ne.
budeme s to nejen dojít k riplnému vyluštění tajenrstvi (o to
ani ntlběží), ale nebur]cme s to ani naslouchati. Pňedpokladem
naslour:ltítní v pňípadě poezie je znalrrst ,,ještě jednoho.. slovní.
lttr a grantatilry, nad!:udovanfoh natl prozaickyrrri: slur'nílru a
gťa|lrutiliy |r/rl.nic|ryclr prostĚedk a postuprl, zprisobri spojování
slor, a pňedstav atd' I lrdyž báseir neni ,opoulrym.. stlělenínr, je
všecltnoo čírn sdělení pÍesalruje, postižitelné a vribec vysleclrnu-
telné až tehdy, když jí porozumíme jako svéráznému sdělení,
když si dešiÍrujeme všeo co obsahuje jako sdělení.

V době, která studuje wj'voj hvězdokup, stavbu bílkovinnj'ch
molekul a strhávrí roušku i z těch nejhouževnatějšíclr nrftú _

rrr tri sociálních' nemriže lrjt ani básnické dílo pojimáno iako llrmytická zá|ežitost, Pňi o]rcování a sbližu.,á,'i . ;;;;'t#; l''o žádné záztaky, ale o pňelrorráni obtíží. I

o  v n í n l a v o s t i  a  d r 1  v ě ň e

I(tlyž v dennínr žir'otě užívárne jozyka (rnluvíme s pňítelenl,
píšenre dopis, posloucháne rozhlasové zprávy), zajírrrri nás zpra.
vidla jen bezprostÍední věcnj. vjznaIn ,to.,'í ..j,. Zprisob vy.jádňení i jenrné odstíny .lol,,iího- rfznarnu 

".i.t,a*ii 
nrimo našipozornost' nemluvě už ani o zvulrové podobě jazyliov!,ch ritl.a.rú' Proto ani zvlášt' nedbám'e o fběr *""i ,iooy, literá nrají

'v podstatě.. stejnj. v!'znam, liší se ,,pouze;-" 
"á.i'". 

0 lidech,kteňí se.vracejí z polrňbu,--Ťekneme .L;* aJr".],byli zamllrli..jako ,,skoro nemluvili... I(dybvchor.' il";-ě"tii l.,nJ uutot' k.zprisobu vyjádi.ení a četli taÍ< lainrasr."" r,}.,"n v"u,,i"t.y po.hňeb, zdály by se nám první verše u.i 
"u;'t"il"t.uer,,oto'

Vracejí se z polri.bu.
SIou - míř, neutrousí
stébel žebíi .tÍk.

. 
Al:.pŤ-' pozor:rější četbě je zi.ejIné, že pr uě te,7to vyraz otÝí.rá polllecl do ce]élro n";tu jidď.y.h 

n"*ru ;";rJ vztalru k pno.stňedí, které je utváňelo, i t. te š..ti I.."."" r,yii znol.u nuceniprlJrrlout.

- 
A to je ještě do očí bijící, vltaznj,obraz. Protr.hne naši

:}r:: 
ej:nl ž: zvyk a lynutí si pozornost: každému je jasné,

"" J:: o nťco vic než jen ňíci, ,,jak málo nrluvili.. }Iikula;kovi
Ii.iči:é. A|e pĚečtérne si l(arcinonr pti", 3"a,," z ncjlepšíchbásni  Miros lava }Ioluba:

Ať nikdo neslyší
ten tichy hlas zevnitŤ.
To pučí listí. Strom s rlrápy.
Sametově hílé
clrulré já.

Ucpává terr clrí.tán.
obrací se ke stěně.
abI podstoupil
rrez zaripěni
svúj zápas s andělem.



12l
I

Ať nikdo neslyší.
Smrt není. Je rentgen'

azaserin' síla života.

Ať nik.lo neslyší.
A s očima obrácen;ima
jirr*
dvakrát denně
táhne na Golgotu
a zpět.
!sb. Achi l les a želaal

Je tu mnolro zňetelnějších věcí, ale všimněme si,. že v poslední

:l";; ;..".;;"iu n",,ápud..a slrivka tlvalrrát napsána na zvláštní

il;i;;i";ď. a,,zpíto.). Každ! z těchto vltazú je tak od ostat.

n í choddě l enma loupŤes t ávkou ,a t ímzp r i sob -em, se j ak s i , , zd  
.

.""i"iJ{ l"" to? Věta bez oněch malf'ch pňestávek by .,ypu.

tlala takto: ,,A s očirrra obrácenj,ma jinam d.vakrát derrně táhne

;e;il;" 
,u 

,pat.,, Jut. oiaet, pi".ta"t.y Fodivulrodně obohatily

;; ; tech.' slúvek. Kilo to. obohacání nepostrehl _ a kdo

iÍ-l."ui'i"""í. 
"o"hono,o 

zabfval takovfmi detaily? -o 
'[é-

;:" 
"T."il".""ii'"."''i.tickj' 

smysl básně' o n.":::1-T'1*
i''i tr"'ar*. kterj, pÍekoruívaje utťpení se vždy znovu navracl

'-uj: ""ul 
,""ď Žpnr, zpět z Golgoty,. to jest do života.

To samozŤejmě ,,"",,uá"iá, že čte;áň si musí od verše k ver.

ši tlělat slohové .o"lo"y.-vroznost užiti talrovfch prostňedkú'

jako je ,,nadbytečnď. pJ",'a"r.u mezi slovy, leží v jazyce ode.

á;;;"" 
" 

iazay, kao umí ěe.sky, ji zná. Je nám napŤ. béžnj r.oz.

iri.""r p'"'iáu otázkou ,,Šru ;j" na ten most sama?.. a udive.

"v* ""r. 
podezírawfm nebo obdivnj'm ,,Šla jste rra ten most _

sama?.. Věcnf vztab t pr"á*et" .o".lo'y zprisobí' že se uktiže

tl ležitost rlchto jemnych- .a..i",r a posluchač si je bez. obtíží

,,rozluští... Ale báseĚ 
""."a 

iea"y tat<ov5' 'věcnf vztaho., není

pos louchánavně jaké. , .č i .é, i .ou" i ,k te ráby jednoznačněvy.
i',.i"""iT..:":i 

..-l."r', 
;; l,pr; ět rozm1uď. a ,,situaci..

i"p.* lv.'iir. A tak nezbj'vá uež pÍistupovat.k ní se soustÍe.

l;;;; ;;.;;ost! mobilizov.at r,rrímavost i jazykovf cit.a nedat

'"..a..ar. prvními neírspěchy, neboť mnohé tu ryieší zkušenost

a cvik. Většinu souča,nÝch básníkú se ovšem.nehodí jalro četba

do tramvaje nebo na."ht'"i pri nudném referátu _ kamkoli,

ktle pozornost je rozptylována.
iul. oitlite, nedoporučuji vám nějalré .'snivé'zadumáni,,, 

raéŽ.

"9" |".i""i-noto,pi,,"k, Lolébání n9 .vlnách 
hudby. Moderní

pá""i" pr"apoHááá čt;áÍe s jasnou hlavou a silnou fantazií,

[.*, r"a" s to dotvoňit si podněty textu a rozpoznat básník v

,}íá.l :"r'" určitosti. Patri k tomu pÍirozcně i jisté o,odevzdá.

"r;, 
a" Lohlo by se nazvat prostěji: dúvěra. Ta je jedním

;^;"b'Ň;í pÍeápoklarlri tlorJzumění mezi umělcem a lidmi'

ke kterj'm se obrací. Je tňeba věňit, že autor poctivě u<Iělal |rr
svou práci' vložil do ní své nejlepší sclropnosti a že nám ne- |
chce vykládat něco nicotného. Což v praxi ovšem znamená |

i onu soustŤeděnou pozornost k jednotlivym detailúm díla -

rlúvěru, že zvláštnosti w!'razu nejsou dúsledkem básníkovy své.
voleo ale mají svrij smysl a iád.

z^KLADY  MoDERNÍ PoEZ lE

S t a r á  a  n o v á  k r á s a

Dolri s kÍíďly! Ze všech stran zní divé heslo století.
Udupáme každf povzlet, clokud ďÍíme v poupěti,
co nám krása? My chcem pouze vfďělek a zisk

a chléb,
krásy žák ať světem clrodí jako Homér chuď a slep.

Dolú s kŤídly! Nám se rouháo kdo clrce rrež my
letět vyš,

z|ouže dlaní pít nám stačí, co nárn lrvězďná krásy čiš?
Hleďte b|ázna v době páry, elektŤiny, zázraktt,
honí rymy, za obtazy lítá kďesi v ob]aku!

f)olťr s kÍídly! Prozaická jednou naše doba jest,
lripogryf svá kiíďla vláčí blátem po choďnících měst.

Dolri s kÍídlv! Zašlé dobv vzdělanost, co chcete s tim?
Co nám Hekuba a l(alchas, co nám Helada 

" 
Řím?

Na sv ch my stojíme nohácho jen co hmatám,
pravda je,

do pece pozouny bible i bukolik šalrnaje!

Vidím v duchu ve]ké moÍe potopy té, viclím chvat
spasit v sobě člověka ien! Uměni hle. Á.rarat!
Ten ční čelem do červánkú z moÍe hěd a prokletí . . .
Dolťr s kŤídly! - Slyšíte smích? - I(do má kÍiďla,

pÍeletí !
llaroslao Vrc||!,icki, sb. Breuíí močIetního čtooěka|

' Jak je zĚejmé, dostávají se v těclrto verších krása a mo<|erní
sl(l|tcěnost do nesmiňitelného rozporu. Umění se ve světě cítí
velmi špatně a osaměle.



141
I

I
Nic proti starému pánor'i, osvobozujícírnu se timto zprisobem

oil zbohatlíkrio kteÍí se občas rozpomněli na piepych clucha a

clrtěli pro tyto ňídké chvíle z Vrchlického udělat ,,svého.. básní

ku, ,'""bylo než jim ňíci, jak málo privabn!' je svět pod jejich

vlríclou a jak značně se oni sami liší od mramorovfch hrdinri

milor,aného starého Řecka. A že dech písně se krátí v prachu

velkoměst, uprostňed lidí, kteií se štvou za čímsi nedŮstoj.

nÝm.  .  .
Nic proti starérnu pánovi, ale kdyby poezie zristala na jelro

stanovi;ku, stala by se ve světě cizinkou, bledou lrvětinkou'

která jakžtakž živoňí jen ve skleníku. Jestliže chtěla obstát a

.o^íj* se dáleo .o."iu se ,moŤit do kouie a benzínovj'ch vf'.

pu..i 
" 

op.o,tÍed současné skutečnosli, na počmáranjclr plotech

" 
,," ,-ut",.Í'ch liilskÝch vztazích hledat nor'ou krásu.

P Ú J D D Š  s  T Á T o U !

ale ne abys pŤišel zas jak tatar,
když chcešo neujde ti myš,

l)amatuj' s kym zastavíte,
koho zdravilo
proč se otáčel.
I\ikarn nezevluj,
rloved zatálrnout roclinu na mizirlu'
dokírže i llráto
nejsi už kluk, abys nepoznal'
komu telefonrrje,
probendil sto zlaty'ch hokejek!
Nesrrndám rluce z práce ve ďne v noci
a nesmíÍn dát ani na vlastní clítě,
rlár'ej pozor,
krlyby tě lákai do dir.atlla,
nikarn nechotl',
slibil ti vyprávět olympiádu,
tak at'vypravuje.
NepŤekračuj mi prálr s t]okoláclotl
a němy jak lrrob,
rreneelr si nabulíkovat, co máš mltrvit,
víš sám, že si nevirlí clo lru}ry,
trr r-lrr iIičl'u to vytlržíš.
nebo mě clrceš taky vidět pod zemí?
Beztoho rni pomalu
rric už nez|ryvá, Bože, s várni všcrni.
l]iŤí ItoláŤ, sb. Vršouickj' Ezop|

Ttiž116 
"5,"n,t 

zrttěĚit rozestllp nrezi Vrchlicli-Ýnr a prár.ě rrr'er.le.
n,ínri citáty. Vrclrlic|rj' llyl pln ' str,achtr o osurl l<rlísy šlrrcerré
l'šerlností. Další tňi bá'.ně, ta|r orllišné Stj/letir i cellrovy-m ovzrlu.
šínl' zalJárlají své poetické pťrsoberrí prái.ě na všedno::ti.

Jtary ideál lrrásy pÍedpokládal v urrrění pŤísn vj.běr:

1l'.u.t.. niilnč,tti, prožirkŮ a slov se dtl poezie prostč nesmč'la
r|ostat. Tento zá|<az- ač se v něm vzrláieně proie'uje situace,
-r, 

lÍž trmč.lec rnintodč'k potlléhá rozpolcení starj společno..ti a
. te3t l to člověira a reprodukuje je v jakési  c l rres už pocl ivínsl<é
..neztntrentlsti'. své|ro esteticliého ideálu - do jisté míry prisotlí
doí|neS a je p|no lidí, kteŤí se pohouŤí nac| ,,ojklivostío., ',ner,krr.senr.. 

'nebo dokonce ,,nernrar,ností.. tam, ktle běží jen o jeiic|r
nezv5'lt a pÍedsu<lek. Lidé clvacátého století neurají proč Ee vázat

l"

V dálku se zayrtáváme bzrrčíce

po boku sestťy své silniee,
jak orra kameny bílj.mi
nry tyčemi ovětraly-mi
jsme rozděleny a změŤeny'
ciframi značeny;
tálrneme po sterj-ch kilometrech

dnern, no;í' v mlhách, cleštíclr a větreclr,

tálrrreme jasem, temnotou' Ínrazem) žárem,

dojaty nejsouce barvou ni tvarem,

táhneme pÍímo' oklikarni, vzliliru i dolenr,

llrostejny k tomu, co ďěje se kolem,

a naše tyěe, vegetace geometrická'
korď nem stonkú s chocholy zvonkťr

směr značí, kudy nadlidská
tolllla a žize si razí cestu
od města k mč'stu'
lSt, K. Neumann, sb. Noué zpěuy|

Zaeláni čas už 1roěmárarry plot

I\{usí to tak bft
Jak zkrásněla jsi zpozdilá lásko
želrrav1.m pÍivinrrtím let
Zac|áni ěas ten 1ločmáran;f plot
a nápis na něm
Ilalas je vril
I(dybyste se nesnál'i
IFrant'išck Halrc, sb. Á co? |



trl dělením pŤedmětri na ,,vznešeltéo. a ,,nízké,,. Zmocřujcrrrc se celé
skutečnosti, máme zájem na jejím pňetváňení a tedy i na jejím
neiluzílrrím poznání - a protože qfsledky tohoto poznání vy.
tváŤejí záklatlní pňedpoklady pro hledání cest ke svobodě, mri.
žeme je celé prožívat esteticl(y; nenrlrrvě už ani o tom, že pro
smysly' intelekt nebo cit objevuje moderní pozrrání zázÍak
v kterémkoli kousku slrutečnosti, a tjž zázrak odlrrfvrí i samo
v sobě.

Dnes už jen lirlé zaostalÍ si pÍedstavují umění jako ozdúblru
nebo jako sladkf nápoj zaponrenutí. Mí lyjadňovat náš život
v celé jeho složitosti, s jeho bolestmi a rozpory. Proto 6i tal(é
nemťrže lrybírat své pŤedměty podle privabu. Rozpory života
v nás nevyvolávají zoufalství, protože vime, že jsou hybnou
silorr dalších pí.eměn. Soudohá poezie jen vyvozuje drisledky
z revolučního postoje ke skutečnosti' když ukazuje rozpory'
směs lrrásného a ošklivého, když vyslovuje nejtrpčí a nejméně
líbivé pravdy. Zá|eži jen na tom, aby rozpory pro ni nebyly
věčné, aby v nich odkryla skutečn! boj starého s novfrno a
tedy zdroj možností.

Právě toto pojetí rozporu (jako reáIného boje novélro se
starÍm) mění rozpor ze strnulého pocitu člověka, kter!' se jcn
dívá, v hybnou sílu člověka jednajícího. Áby takové pojetí
skutečnosti vyjáilňila' sahá soudobá poezie po všech námětech
a motivech, co jich na světě je' nezalrazuje si pojmenovat žád-
norr slrutečnost' at' je jakkoli odpuzující, teskná nebo t]ěsivá.
Ne aby si s ní zálibně pohrávala: ale aby se vědomí nrožností,
které nakonec vysloví, zakládalo na pravdě života.

Četl jsem nedávno v jcdné teoretické knižce, že poezie za
kapitalismu neměIa tu pravou pťrdu. Uprostňed ohalrré společ.
nosti byla odsouzena jen ke smutku a odmítání, k tiché písni
touhy po nenaplněném ideálu, nebot' ve skutečnosti samé nena.
cházela nic' co by stálo za nadšení. Tak tomu or'šem nebylo.
I(apitalismus nemohl r,yhubit všeclrnu krásu liclského jedná.
ní, práce a lásky. Jestliže se takové procesy' jako bylo osícllení
Ameriky, dáIy pod jeho vedenírn, vnášelo to do nich bez.
ohlerlnou surovost a lcoŤistnictví, ale odvaha a rozmach pionf,rrl
civilizace proto neztrácí nic na své velikosti. Básníci jako.Wlritman 

ve svén nadšení pro civilizaci neoslavili vylroňisťová.
ní, n le |v rčí sí ly č|ověka.

I(rása moderní skrrtečnostio ale i bezprostiední lroelnoty živo.
ta, iako láska k ženě, nesporrtaná krása pňírorly, fantazie a
cit, stojí pro básníka v podvědomém nebo věrlorr-rém protikladu
proti oněm negativním jevrim, které bezpr/rví a rozštěpení sou.
rlobého světa vnáší clo života lidí.

obzor poezie se nadále rozšiÍuje i v socialistické společnosti'
S doceněním lirlské práce se nově esteticky hoclnotí i prostĚedí,
v němž tato práce probíhá' její nástroje i vfsledky' Pňedmětem
daleko soustanrějšího poetického zpracování se st/rvaí oblast
veÍejnjch vztal-rri mezi lidmi, a talcé vztahy sorrkromé jsou vy.
jadňor'ány ve své lristorické podmíněnosti; proto musi poezie

využivat reálnfch detailri, lrterími tyto souvislosti mohou bft |tz
v díle bezprostŤedně naznačeny. I

Proto od dob Majakovského, St. K. Neumanna a ostatních na' l

vazuje socialistická poezie na tradici vj'bojného hledání nové
krásy. A jak dozrává socialistická společnost, stává se stále
jasnější _ nejen v teorii, ale i v praxi _ rozhodující riloha
prost ch lidí pňi probojovávání společenského poLroku; i bás.
nictví se orientuje na tohoto ,,obyčejnélro.. hrdinu, a chce-li ho
plně qfiádňit' musí v zápasu o novou krásu jít do drisledkri.

S v o b o d a  o b r a z n o s t i

Mluvíme.li o zák]adech moderní poezie, je tieba věnovat
patňičnou pozornost nesmírnénru uvolnění a rozpoutání básnické
obraznosti.

Ve své knížce o moderních básnickfch směrech sror'rrává Ví.
tězslav Nezval jedno pňiror'rrání z básně Sv. Čecha a slavnou
skupinu metafor o uplynulém mládí z Máclrova Máje:

Dalekoť jeho sen, umrlÍ jako stínn
obraz co bílfch měst u vody stopen klín,
takť jako zernÍel;fch myšlerrka posleďní,
tak jako jméno jich, pradávny.-ch bojr1 hluk,
dávná severní záÍ, vyhaslé světlo s ní'
zbortěné harfy t6n, ztrhané strriny zvuk,
zašlého věku děj, umÍelé hvězdy svito
zašlé bludice pout' mrtvé miIenky cit,
zapomenuty hrob, věčnosti sklesl;i byt,
vyhasla ohně kouŤ, slitého zvonu hlas'
mrtvé labuté zpév, ztraeerrÝ lidstva ráj,
to ilětinsky mrij věk.

Nezval dokaztrje, že u Čecha je piirovnání (,,pocl bradou vous
ntu vlaje dirrf' jak pocuchaná píástva pod kuželem..) prostÍed.
ttem k podrobnějšímu a názornějšímu vykreslení věci (v na-
sem pňípadě krejčíkova r'ousu: všeobecná slova o divém vousu

|,.ou.t.u doplněna další charakteristikou, která informuje o ně.
kterych vlastnosteeh Ťídké, neurovnané, hubené atd. bradkv.
navíe už vnáší do básně jen humorné ovzduší); naproti tomí
Máchúv obraz - prototyp uvolněné obraznosti moderní poe.

].u._ 
j" rovnoeennym protihráčem privodní pÍedstavy, vytvo.

renj,m.samostatnj.m risilím lidské fantazie' Jak se to projevuje
v podobě obrazrr?

Vezměme si z citovaného riryvku verš ,,obraz co bílfch měst
u vorly stopen klín... Je to neobyčejně živá' poetická' zároveř



"lsnová a skutečná pŤedstava, črenáň sc na chvi|i ponoÍí do jeii.
ho milrotavého zrcadlení - a zapomene i na to, co je k ní
pÍirovnáváno, na ',děrinsk věk.., kterf' je vlastním vf'chozím
námětem celé pasáže; vždyť s ním také má citovanj'verš spo-
Iečnou jen velmi všeobecnou _ i když ovšem pro jÁdro Mácho.
qy básně podstatnou _ pÍedstavu upljvání. Navíc se všechny
obrazy objevují v dané souvislosti naprosto nečekaně a věcně
na sebe nenavazují; to jen stupřuje samostatné, izolované
prožívání vrritŤních citovÍch a estetickÝch hodnot každého obra-
zu zvlášt'. Á pňece by se asi stěží našel čtenáň, kterf by proto
shledal Mácholrr pasáž ,,roztŤíštěnou.. či nejednotnou. Ty obra.
zy vywáňejí společné básniclr ovzduší a nic jiného není také
zapotĚebi.

Na tyto vlastnosti romantické poezie navázali v druhé polo.
vině devatenáctého sto|eti synrbolisté _ u nás Bňczina, Sova,
mladf Neumann aj. U nich se možnosti metafory dále rozšíňi|y,
obraz se tu stává téměÍ samostatnfm malj'm námětem a 6tále
méně se váže věcnou ,,pňirozenostío.; jeho rikolem je pňedevším
názorné vyjádňení nějakfch _ často velnri neurčitÝch _ du.
chormích hodnot.

V části poezie dvacátého století se básnickj' obraz zbartrie
i této oslabené vázanosti. Ve skupinách metafor, pňipomínají
cích citát z Máje, je spojení jednotlivfch obrazú ještě daleko
volnější: jestliže u Máchy motivy dávnj'ch bojú, severni záňe,
harfy, strriny, hvězd mají ještě i věcně rrrčitorr souvislost, spo-
juje Nezval své nápady takto:

Kolemjdouci ženo
Paprsku jehly a brruÍliv1.ch orc:lrestrťr
Gumovf stťome
Plástvi pÍibitá na strop Yečeťa
Strašidelnf dome v podobě rukavice
Jazfčku sirky a vah
Měsíční napajedlo
flranice paruk a květŮ jasmínu
Polibku pramene a letek divoké husy
Démanty posypané náledí
Usměve děcka nad astronomickou mapou

|Žena u množném čisle|

Stává se obraz proto bezričelnf'rrr nebo samoťrěe|n1Ím? Vraťme
se pro odpověď k uvedenému Nezvalonr spisu. Jeho autor tam
vysvětluje ričel moderního básniclrého olrrazu. Spatňuje ho ve
volrrém projelrr dotrrd spoutané a utajené touhy, ve v!'razu svo.
bodného pudového života. Tyto Nezvaloly vfklady pŤes svou
očividnou jednostrarurost směňují k pravdivému Íešení otázky.

Moderní básnickf obraz je skutečně projevem touhy, vfrazem lts
svobodného, činného vztahu člověka ke světu věcí. V citova. I
nfch Nezvalov!'ch metďorách nacházíme člověka ve stavu I
svrchovanrho uchvácenÍ, které, tiebaže se manifestuje takňka
vflučně v jediné oblasti fantazie, svědčí o celistvosti, jednotě a
vnitňní intenzitě celé osobnosti; s dúvěrnou vášní' s vášnivou
drivěrou (je v tomto okamžiku naprosto čistf a bezelstnÝ) se
tu člověk odevzdává opojnému proudu skutečnosti, a pii všem
aebezapomenutí jsou jeho smysly tak rnímavé, jeho prožitky tak
rcá|né, že mezi světem fantazie a světem skutečnosti mizí ba.
riéry.

Teprve za pomoci tohoto typu obraznosti mohly blt ty širé
olrlasti nové realitn o jejichž vstupu do moderní poezie jsme
hovoŤili''polidštěny'.o proniknuty vědomím souvislostí, smyslu
a jednoty. Prostíednictvim obrazu si člověk pietváŤí skutečnost
ke své vlastrrí podobě: jednou z ní dělá prostě prostÍeilek, jak
vyjádÍit vlastní tužby a prožitky, jednou ji podrolruje zcela wo.
bodnému hodnoceď, podle toho, jak ji určitf člověk v určité
chvíli pŤijímá. DobÍe to vidíme na riryvlru básně jednoho
z nejprribojnějších zakladatelrl moderní básnické obraznosti.
Guillaume Apollinaira :

Jednoho dne se utkalv
Nad PaŤíží dva eroplány
Jeďen byl rudf druhf černf
Nad nimi v nebi odvěká
Vzďucholoď slunce plála

Ten jeden byl mé všechno mládi
Ten druhy moje budoucnosr
Bily se s velkou zběsilostí
Tak jako s bilfm Archandělem
Na smrt se utkal Lucifer

Ou"U *t"* dokola ie sladce
PaÍíž jak mladá di"enka
Unyle krásná vstává zlože
Rozčesává si dlouhé vlasv
A prozpěvrrje písničku

.,Eroplriny.. z prvních dvou slot< jsou čist;| sen a konstrukce,rrorrslruovanf sen, symboly protilrladnj'ch sil lidského ducha aosobního osudu; ve tietí sloce podobizna Paiíže je pňeitmětněj.sl' 
|vystihuje město v určité náladě _ ale ta náIaáa le zee|a zá.vršra na duševním stalrr čIověka, kterf'se na město dívá, a vy.



l"trl povídá pŤedevším o něm' Proto tu také není tradičního ,,líčení.o'
celf vfznam je piencsen do naprosto nové oblasti.

Díky svrchované moci obraznosti nebyla moderni poezie
spoustami civilizačni reality zavalena, nestala se jejím trpnfm
zrcadlem. V díle Vladimíra Majakovského, Paula Eluarda, Fran.
tiška lralase, Vítězslava Nezvala, Nicolase Guilléna' Louise Ara.
gona a mnoha jinfch se osvobození lidské fantazie sbíhá s osvo-
bozením celé lidské osobnosti a stává se spolupracovníkem
socialistické revoluce :

Ávion letí
Je to náš věk
Rozvrácen;f zápasem kapitalismrr s vámi odvalro
Což se máme spokojit rezignaci
My které zápac}n. stok pŤipravuje o hodiny

jak lunaparková bludiště
I(dyž mně nevadí zpěv ptáka kterému nerozumímo
Proč lry ti vadily zvláštní bublavé zvuky. Íeči

jinfch národŮ
Jen strach ze spiklence
Vede vás spiklenci k iďeji jednotného slorryríku
Ávšak hlad všech zemí má jedinou

brumlavou terminologii
Stromy se tyčí do vfše rrrce padají k zemi umrlé

a vysílené
A pak mám věÍit ještě akaďemickfm hovor&m těch

kďož mluví o lidskosti

A zachvátí.li m.or krysy ve sklepích a ve špižírnách
Neubráníš se mu degradovanf polokate

opovrhovanf devíti desetinami lidstva
Jak by mohl ještě bfti v rozpacích čtenái.
I(rev z mé krve hvězda z mé hvězdy

pravrce v me pravrct
Není možrro aby pěticípé listí zústalo navždy

žebravfm máchnutím nrky
Vy mrrě pÍisvědčujete a listí vám tleská
Podzim vás zasypává tisícer;imi št'astnfmi losy
Ó slavrrosti 6 maškarní pr&vode zahrad
Jako bych uslyšel v kvílení větru vaši od1rověď
Je to karmaůola
Tuilerie jsou dobyty

A listí uchvátí vaši odpověď horoucíma rukama

Načerverralfma posledními požáry na lrorizontu

lVítězs|ats Nezaal, sb, Skleněn! hauelokl

Poz<lěji se budeme zabfvat básniclrjm obrazem ještě z jinfch

hledisek, Teď už jen poznámku k otázce ,,jak číst moderní.obrazo,. 
V obraznosti jazyka bfvá spatŤována hlavní pňekážka

.ro"umitelnosti soudobé poezie, a do jisté míry právem' obraz.

ná spojeni pĚedmětri bjvají tak neočekávaná, že to mriže ne.

"ri"'t.tot'o 
čtenáíe na chvíli dezorientovat. Prvním pÍedpokla.

i"* p.o porozumění je, myslím, to' aby člověk dokázal nevidět

ve vlastních ustálenÝch spojeních piedstav něco závazného, co

nrusí básník uskutečřovat; očelrávejte od básně radostn6 pŤe.

kvapení, objev, kterf neopakuje vaše ponětí o životě, ale obo.

|racuje je. Postaveny do naprosto novfch vztahri, věci se rczz6 í

ve svém pfvotním bezprostŤedním privabu; nehledejte proto za

slovy metafor jen logické vjznamy, ale pŤedměty samy, jejich

barvy a světla, otisky prstú po lidech, kteňí je brali do rukou.

K R I ( o N o Š E

Fotograficky aparát na kÍehkém stativu,
kamzík s jedinfm velikfm okem.
Já nejsem stÍelec, já se bojím,
stokrát raněnf láskou.

Smrk rozražen.í bleskem. rozstŤilené okno kateďrrál.
Neděste.u nšuk, moje pÍíielkyně,
jako baterie děl v hlubokém míru
odpďívá země pod horami

l]aroslau Sei!ert, sb. S|aaík zpíud špatněl

V.tradičních pňirovnáních jsme si zlrykli rozeznávat společnf'
rys, kterf' spojuje nríněnou věc a obrazrrou pÍedstar'u (tak v ci.
tovaném verši z Čecha je to rozdrbanost hubeného a Ťídkého
Y:.',"]. Tento v podstatě logickf postup se na spoustu novodo.
oych básniekÝch obrazťr nelrodí a nevede k žádnému vfsledku.
stačí'.když člověk nechá na okamžik obě pĚedstavy splynoutv jediném akordu, filmové prolínačceo bleď<ovém vzájemném
-1.|1o,:"í. Z takového spojení vzniká novf, zpravidla nedefino.
]i,".Ily vyznam, na jehoz vytvoňení už musí spolupracovat čte.
::. :iT..Musí spolupracovat, aby se napň. v citované básničcouq^zaKadě zcela dobie postÍehnutelnfch, ale dotud nikdy ne.
Ir:::Ťe|'nu ch podobností prolnuly ir"á.turry,,fotoaparát.. a
:::..:.lI..' stňídaji ." p".,dc" v našem vědomí, piičemz se vyba.'qJ| ltule nové olldo|ry - otl tvartt nožek a barvy pÍes společ.



,,1
I

né ,,turistickéo. ovzduší až po piíznaěnou situaci ,,strnulosti oka.
mžik pÍed prudkfm pohybem.. (kamzíkriv nehybnf postoj a
akok; stojící apar t a bleslrová expozice) atd.

Pňijmout a pochopit fantazii brísnílra ne|ze |lez nrobilizace
vlastní fantazie.

o  t z v '  i n t e l e k t u á l n í  o b r a z n o a t i

Dosud jsme se básnickj'm obrazenr zabj'vali jako prostŤed.
kem, jimž básník rozžíhá nad svfm námětem ohriostroj fantazie,
objenrje neznámé vztahy mezi věcmi a proměřuje báseů v ra.
dostnf pŤíval smyslovfch dojmrl. Nyní jde o jinou rilohu, a
tedy také o trochu jinou podobu básnickfch obrazú. Uvedeme
nejprve pÍíklad. Y brísni Tak umírali chce František Halas ly.
stihnout zdroje statečnosti lidí' které zvrlrlá moc fašismu odsou.
dila k smrti' Jdou nahjmi patami po rozmoklé zemi |c popra.
višti:

Jsou bosí Mlask a nrlask krok rrr]aská
teď verš se hryže v rozpacích
že by to byla zeměláska
vrácená v ehvatnfch polibcích
lsb. V žaitěl

Mlaskot bosfch krokri v blátě je pňirovnán ke zvuku ryclrle
opakovanfch polibkri _ jsou to polibky země. A slovo ,,země.
láslrao., povstalé z tohoto básnického objel'u, vnáší do básně
bohatj. citovf a myšlenkovf svět, obsahujicí pÍedstavu lásky
země k člověku, kterf za ni dává život, ale i vic, snad celf
mjtus o vztahu člověka a země rďrbec... A pÍitom je zaclrová.
na až vtíravá názornost sluchového a lrmatového vjemu, z ně.
hož se obraz zrodil.

Ještě jeden pŤíIrlad, tentokrát ze Zá,vad'olry sbírky Siréna'

Nad štíty fantastickfch ďhamber
nad divadly hráčskfmi stolečky
reklamy z neonu jak teploměr
vystoupi pŤi chropotu horečky

KomentríĚe, myslím, není zapotŤebí. Prúlrled chorou' horečna.
tou společnosrí' kterÍ se otvírá prostŤednictvím obrazu, je do.
statečně jasnf'.

Úloha básnického obrazu je v obou piípadech shodná. S jeho
pomoci básník pronikrí k podstatě skutečnosti, odhďuje hlubo.
ké, ukryté vztahy. Yyjadňuje také své hodnocení, své stanovisko
k jevrim, které zobrazil. Y sporfch, pĎesně vybran!.ch a pro.

.ošlenÝch slovech (pro tuto promyšlenost se mluví, ne právě

;r",,"a, o intelektuá|ní obraznosti) je zhuštěn velmi bohatf

-Ý",,u*. Smyslová intenzita obrazu pňitom nezeslábne, jen je tu

i";tě více volnosti ve vztahu k piírotl.í poilobě pňedmětri.
, 

},.otož" jde často o velmi složité myšlenlry, které mají bÍt

wsloveny se struěností a magickou mocí zalrlínadla, nestačí

bisníkovi běžná slovní zásoba jazyka a <ln sahá k tvoÍení no.

yÍch slov, kterrí se pÍesně hodí na danou skutečnost. Viděli

i,me to na Halasově novotvaru ,,zeměláskďo. Ke stejnému ričelu

so používá i zcela neobvyk$ch a ňeba ,,násilqÍ'ch.. alor'ních

spojení. Talr llalas psď o ,,zmučené vodě.o, ,,vzduchu nabitém

".aÁanami.., 
n,nahé písni.on Holan o ,,krysích spisech.., ,,krupo.

bití pleri.., ',benzinu dějin, kterf má políti blízké časy...

Pro rozvinutí tohoto typu obraznosti mělo u nás základní

vjznalon rlílo tÍi jmenovanfch básníkri _ Halase, Z6vady,

I{olana. Z autorri méně známfch musi tu blt určitě jmeno.

ván Richard 
.Weiner. 

Intelektuální metafora se však uplat.

nila téměÍ u všech mladších _ Mikuláška, I(ainara, ortena,

Skáln i v generaci ještě mladší. Nabfvala pÍitom nejrozmani.

tějších forem a zapojovala se do básní velmi r zného typu, od

krátkého několikaveršového,,rrápisď. (jehož nepňekonateln!'m
mistrem byl František Halas) až po rozsáhlou poému (Vladimír

Holan). Nemělo by smyslu tiídit a popisovat jednotlivé drulry
intelektuální obraznosti, protože oblast brísnického obrazu se

vribec těžko klasifikuje. Spokojíme Ee proto s několika ukázlra.
mi _ ale malf' rozsah textu, kterj' jsme intelektuální obraz.
nosti věnovali, ať vás nemflí. Je to jeden z vúdčích prostiedk&
současné myšlenkově tv rčí poezie vribec.

Rúžence mrtvfch ptákri zdobí
vfkladce zvěÍináÍství,
na bilfch plocháclr mrtví jsou stejrrě věcní
jalio zesnulí krrílové na krásnfch katafalcíclr
uprostÍed čadivfch voskovic'
kolem nichž tasené rapíry obŤatlně brání
slzám, by tekly.
lRichard, weiner' sb. Zdtiši s kulichem, Irctbóíem a kostkamil

ozvěna v chodbě nalrrotila
psí uši koutťr v lrarvě lilao
a celÝm nitrem vála sila
tak milá všem, všem odšelcrimo
tož síla věcí, věcí - stálic,
jež naléhala, něhu valíc,
na hlavní vzpominkovf šum,
by obrátil se z rubu na líc.
l V luilimír H olan, sh' Prtní,estmnentl

l"



^IZttatiljsi pÍátelstvi, na jeho rub
teď píšeš, žes v něm byl pŤítěží snad.
Což byl-lis pÍitěži, jako je dub
pÍitěži listrimo jež vitr chce rvát?
lFruntišek Hrubín, sb' Mú,j zpěu|

Teč, Íeko, srdci mužri srdci žen,
teč čistfm proudem svym a neďbejbrázi,
a byl.li klín svobody obnažen,
ať my se s ním stŤetneme také nazi !
lIiŤí orten, sb, Misa hrušekl

Je prrisvitnější [tj. hoie Adama, vyhnanéh o z Ájef
než s]ech zajice,
je mnohem kŤehčí
než slech zajice,
jenž chycen dechem
vánice
namrzl v ní
aboli z jara.
Zejm.éna z lrísky dotyku
on cítí, že v něm bolest buďí
vzpomínka jako ránu v těle;
ta rána je jak lidstvo stará.
lloset l{ainar, sb, Osudyl

Tvúj kro\
tak fam6zní,
že až z dálky na hibitově
šelestí věnce, jak se obracejí
pohÍebrrí sta}ny dolú, s nápisy:
věčnf klid a oďpočinutí -
se teprve roďil někde v kraji pánví,
v kraji zívajicich šelem.
loldÍich Mikuldšek, sb, ottely a milostil

Jediná slina ve vlasech Venuše
promění tu sochu Venušinu
v kus kamenného poďstavce,
jenž nese slinu!
lMilan l{unílera, sb. Monology!

Jak rozumět obrazrim tohoto druhu? Nelze doporučit žádnf
lepší recept než soustĚeděnou pozornost k vfznamu jednotlivého

slova (nebo i jeho částí' ktlyž jde o složeniny typu ,,zenrělás. l25
ka..). Nestačí pouze ričastnit se vlastní fantazií, nebot' spojení |
mezi piedstavami bfvají v tomto pňípadě velmi hledaná a ,,ne. l

piirozená.. _ ovšem i vlrazná a vfznamově bohatá. Yedle fan.

iazie ie tedy nezbytné napnout i intelektn odvodit si společné

vlastnosti pŤirolrrávanj'ch pňedmětťr (i tÍeba takovf'm pŤemfš.

lením, které na chvilku zbaví báseř jejího bezprostňedního

|rouzla) a pak lr nim pÍiÍadit pÍíslušné myšlenkové celky nebo

pÍedstavy (jako jsme to dělali u pňíkladu z Halase). To se

ovšem tylrá jen pŤípadrio kdy se scházíte s určitfm autorem

poprvé, a i to jen někter!'ch nejobtížnějších rníst. Netrvrí dlouho

a čtenáň se začte do básníka, sblíži se s jeho zplisobem lryjad.
ňování natolilc, že m i'e i násilně propletené uzly pŤedstav
rozetnout rázem a rrrímat myšlenku v púvodní soustňeděné a
kouzelně nalé}ravé formuIaci.

PoEZIE  A  L IDsKÉ SMYSLY

o francouzském impresionisticlrém maliňi Monetovi se rry.
práví tato piíhoda: Pňijel do Londjna a namaloval tam obraz
proslulé lond1fnské mlhy' kterf obyvatele města pobouňil. Mlha
měla na plátně rrižovou barvu. ,,Naše mlha je pŤece šedivá!..
Ále pak se podívali lépe a poprvé uviděli, že londjnská mlha
nl trochu narúžovělf odstín. Snad je to jen anekdota, ale má
taltňka symbolickf vfznam. Umění odkrylo barvu, kde lidé vi.
děli jen šeď. Marx kdesi praví, že lidské smysly _ jako společ.
nost a myšlení _ mají svou historii. Yyvíjejí se pod vlivem
praktické činnosti, objevri vědy a techniky (napň. dopravy, fo.
tografie...), a také umění; nic nemohlo učinit lidské ucho tak
citlivfm pro jemné odstiny rytmu, vj,šky a barvy t6nu jako
hudba.

V lrapitolce o nové kráse jsme si ulrázali, jak zásadní vj'.

?.uT 
p.o rozvoj básnictvi mělo r'rrímání moderniho světa v jeho

|tonkrétní mnolrotvárnosri; ukázalo seo že život lidského sl.,chu,
zraku' a hmatu aktivně zaprisobil pňi vznilru novj'cb poetickfcli
ritvarri. Teď je potňebí si uvědomit i prisobeni opačné _ zpět.
rry.v.lrv poezie na obohacování lidské schopnosti vnímat.

. 
Moderní poezie rozvíjí lidslré smysly mnolra rriznfmi zpúso.

!y. 
'Ďtovo v rulrou opravdového básníka pÍestává bj't beztvarou

Znackou a vnáší do našeho vědomí rozzáíenj obraz věci, kterou
zn.amená. Slrutečnost, jež nás dosutl lhostejně obklopovalan se.,rent v napínavé dobrodružství.

O R I E N  T

Vždycky jsern záviděl kuclraÍkám
anyz, muškát, vanilku.



trl Miluji vánoce'
ty mohamedánské svátky.

Večer na Štěďrf den
rozdělí matka pomeranč

na dvanáct tureckfch šavlí.
I(aždému z nrís podá jednu.
lKonstantin Biebl, sb. S loiLí, jež dox ží čaj a k uu|

Bieblova báenička je velmi prostá. Několik jmen, postavenfch
jednoduše veďe sebe, vyvolá rozpomínku na svět orientu' 'Iim
je určeno pÍirovnríní pomerančového dílku k turecké šavli'
které v naší pŤedstavě rázem ostie rykroji púvabnf tvar.

Jinf básník prostě vychrstne barevnou spršku nápadťro nechá
nris uvidět a jít po svfch, jeu lrochu zveselené, trochu laskavěj.
ší k světu:

P E T Ř Í N

Batali n vojákri nasedá
už jedou z kouzelné skĎíně
Ariston hraje až srdce usedá
pod krásnorr rozhlednorr na Petiíně

Toť slečna již vězni z,a mÍíži
celf den stojí nahá
Proto se po ní ohlíží
celá Pralra
lYítězslao Neztsal, sD. Nripí.sy nahrobyl

To jsou pochopitelně jen pŤíklady, podobnfclr br{sniček jsou
v novodobé poezii spousty. Není těžké jim ,,porozumět.., na to
staěí nebft škarohlídem a zňíci se pňedsudkri. Prisobí, že se
člověk cítí na zemi více donra, a tak i ony plní ve společnosti
kladnou rilohu.

Kouzlo ,,prvého.., svěžiho uvidění nabfvá zvlríštní barvy a
vfmluvnosti, opírÉ.li je básník o púvodní, podivuhodně pňesnou
a bezprostÍední sílu pohledu dítěte:

Vidíš ten šípek RŮženka pod rrím spí
Kdo není hoďnf ji ale nevidí

Á proč nebyl šípek hodnf

No podívej jistě ei s nožem hrál

až do krve se nešika poŤezal
lFrantišek Halas, sb. Lailěníl

Na obohacování našeho vnimání se ričastní ovšem i rozgáh.
lejší a náročnější skladby soudobfch básníkrl, i když jsou

tÍeba věnovány závažnÝm filosofickfm nebo politickfm téma.
tťrm' Napňíklad v Závadově Panychidě se jedno a druhfm pro-
plétrí timto zpťrsobem:

hle všechno má pro mne novÍ p&vab
jako byclr byl povstal po těžké nemoci

všechny dveÍe ten večer bečely dokoŤán

v kosmickém prťrvanu jako potrhlf prapor
8e potácím a zpivárn a pláču
a moje naděje si znolrr v krvi koupá svoje kÍídla
nesmírn;imi polibky naléhají větry na zemi
ji neposkvrnálou mihotav1Ím jasem vriní

pelem oplodní
pro neopeÍené dosud krajiuy
v blankytu se větrají obláčkrl povijany pleny peÍiny
dešti vyrfžované hroudy se lesknou

jako na talíÍích kaviár
dět'átka pÍekrásně zpivají

v kolébkách mateÍského lŮna

i.ay:" lroupají v bocích jako benátské gondoly
linie kŤehkéjako z porculánu

:qyptské hnrce rozkoší a púvabťr
líbali je v prrijezdech mezi bednami
líbali je na dvorcích kde z pavlačí vesele vlálo prádlo

-.|yť.'Í 
}rarvitost poezie zpúsobuje, že nepÍijímáme její

^:1:"-"T","y obsah jen chladnjm rozumem, ale vdechujeme hoprrmo jako nini. Poezie vribec není jen ,,pro myšlenliuo. nebo
i,,""]l-.nť .ci1.j nebo ,,jen pro smysll., 

"o"oi;i 
ox""t',.y stránky

;.;"T,".:{.* a všechny spory o tom, ,,kterou víc.., jsáu zbyteÉ.
;;,.1eo1o1tidch básnickfch dílech ovšem mriže mít ta či ona
á.r,iT."r.on.o"f,l"",..i.iJ;iJ1ff j:"ffi :;lil"'ffi l['.,tonebÍvÉ



"l
I

v ČEM zÁLF.ŽÍ PRAvDIvoST BÁsNĚ

L e k c e  z  l o g i k y

V jeilné lrnize o logice jsem četl následující tvrzení: I(dyž
nělrdo Ťekne: ,,Měsíc je kulatf.., je to naprosto stejné, jako
kdyby ňekl: ,,Yěta ,Měsíc je kulatf. je pravdivá... Uvědomil
jsem si, že to neplatí ve dvou pÍípadech - v pÍípadě lháÍe a
v pŤípadě básnika.

Pravdivrí je ta věta, kterrí vyjadŤuje sprr{vnf soud o ekuteč.
nosti, shoduje se s fakty. Ále opravdu, co poŤídíte s timto mě-
Ťítkem tŤeba u vípovědi o,Nejprve pŤinášeli v dlani jedinou
studánku, dtívali hvězdám pít..? Když nÁs ke všemu ještě mluv.
čí ujistí, že v drisledku těchto vcelku nesmyslnfch pohybrl
,,zrodilo se sklo..? Z č,ehož plyne: když básník Jan Skrícel Ťíká
,,pŤinášeli v dlani atud6rrku.., nemá vribec v rimyslu twdit, že
,,věta ,PŤinášeli v dlani studánku'je pravdivď..

Když nejsou pravdivé jednorlivé věty, nemťrže bft podle zá.
aad logiky pravdivf ani celelg kterf ty věty společně skládají.
Je tedy nesmyslné, když se zabfváme pravdivostí básně? Jo
báseř jenom souhrou tvrzení, kterrí nic netvrdí?

Ale citované verše jsou začátkem básně, která vcelku vypadá
takto:

P o H Á R Y

Nejprve pŤinášeli v dlaních
jedinou studánku,
dávali hvězdám pít.

Až kdosi vzal tu dlaĚ
a učinil ji čirou
pro všechny ži^ivé,
co platí krutou dař,

a vloži] do ní ruži.

Muži palq
kteÍí na sobě se 'nstí
a pijí víno,
tiše pochopili.

Jak nrlra k čelu,
černé jitro k nocio
celou tu dobu lnula
čirost k čirosti.

Tak rostl pohár.

Tak zrodilo se skloo
odměnou za to,
že v dlani nosili
jedinou studrínkrr'
dávali hvězilám pít.
lsb. Co zbylo z anilěIal

Nezávisle na věcné aprávnosti svfch jednotlivf'ch tvrzení ňekl
básník, jak vidíte, hlubokou a pravdivou věc. Když se odhodlrí.
me zjednodušit všechno citové ovzduší, které nás pÍi četbě těch
veršri obklopuje, múžeme si pŤibližně určit jeho myšlenku asi
tak: zrození všeho, co ělověk vywoňil, se navzájem pŤedurčuje
s laskav!'m, oddanfm vztahem tr věcenr i li jinému člověku.
Pňewáiení světa a okouzlení světem se prolínají.

Ptát se po pravdivosti tohoto vfslertného ,,tvrzení..n které je
celkovlm smyslem básně a které ani není potiebné (a velmi
často vúbec možné) abstraktrrím zprlsobem vyjádňit - to ziejmě
není už tak nesmyslné počinríní' i když jistě ani tady neběží
o pravdivost ověiitelnou na zák|ad6 logiky nebo na základě
zkušenosti. Ábychom mohli z básnického díla vytěžit celé bo-
hatství pozní.í, které pÍináší, abychom mohli pochopit jeho
skutečnou pravdivost, musíme je piijímat z hlediska, které od.
povídá jeho avérázné ,,umělecké pravdivosti... A ta ziejmě _
Ťečeno zcela obecně _ nezi,J'&í v tom, nat<olik jsou jeilnotlivrí
sděIenín obsažená v básni, věcně správná nebo nesprávná.
.Správnost.. těchto je.lnotlivj'clr vět a obrazfr v básni se neÍídí
1ím, jals je .správnf* jejich vztah k odpovídajícím dílčím
ti1ek1im skutečnosti, tŤeba ke skutečnfm 

""'tá. 
oL;..r,"ní skla'

abychom zústďi u pÍÍkladu ze Skácelovy básně. ,,Sprálrrost..
těchto jednotlivfch vět a obrazri se Íidí tín1 jak se uplatůují pŤi
vfetavbě uměleckého celku. Všechny tyto jeánotlivoiti spoiealn;
vytváÍejí jedinf smysl básně, a ten už mriže bft pravdivf nebo
nepravdivf, mrlže hovoÍit dobŤe o lidském živátě, nebo ho pŤe.
krucovat a zkreslovat. Tak je vyjáitŤe,,o u.rité-|*nánÍ' pravda,
tterou nebylo možné vyslovit jinak než bá.;i. 

.

S m y s l  b r i g n ě

Je ovšem nutné si uvědomit, co ve skutečnosti 6amé odpovídá
t.om.u' co jsme nazvali eelkovfm smyslem b6nné, Z pŤedÁozích
$ya! 1utne vyplfvá, že to nemusí bft jen ten kJusek světa,
t'teÚ básníIc zobrazil, kterf byl jeho pňímfm podnětem a ná.
T..:T. Báseů vypovídá o skutečnosti jako celku, o postavení
crověka v ní, o bolestech a rradějích celého lidského rodu, tňid



l"'l a národrl. ,,DíIo básnické nepoukazuje jen k určitfm realitám'
ale k veškeré skutečnosti obrážejícÍ se v povědomí jedince

i kolektivu... (Jan MukaňovskÝ) Poezio ve své podstatě je vel.
kou vfpravou ke koÍenťrm života, zápasem o poznání jeho

smyslu. Všimněte si ještě jednou našeho neumělého shrnutí
básně Skácelovy _ nemá pÍesně takovou povahu? Nevypovídá
se tu něco o jedné z podstatn ch stránek lidského' tj. aktirrrrího
postoje ke skutečnosti, nehovoŤí se o postavení člověka na
oběžnici Zemi?

Slouží.Ii piesnějšímu vyjádiení tohoto celkového smyslu
básně' je každá odchylka od hodnověrnosti a věrojatnosti fakt
na místě. Proto neni možné pÍi četbě poezie pohoršovat se nad

,,ncpiirozeností.. nelro o'nesprávností.. jednotlivj'ch detailri; tento
zdánlivj posun od skutečnosti mriže bft vlastně posunem od
povrchu skutečnosti lrlouběji k jejímu jádru. I(dyž napÍ. Fran.
tišek Hrubín napiše ve Zpěvu lásky k životu ,,hlína se za plu.
hy bude zdvíhat a klesat jak kiidla.., nepodává to žádnou novou
,'informaci.. o známém pohybu hlíny za radlicí ani o skuteč.
nfch procesech, které probíhají v rozorané prldě; je však tňeba
si uvědomit, že se tu k sobě dostaly dvě protikladné piedstavy,
kter6 měly ilťrležitou ůlohu v celém lrrubínově básnickém svě-
tě: země (hlína) a let (kŤídla)' skutečnost a sen se setkávají, a
tak byla vybroušena další čočka do složitého optického systé.
muo jímž rryjadiuje básník svou světlou pňedstavu o budouc-
nosti, kde nejsmělejší ideály se budou stávat hmatatelnou hlínou
země; tak obraz spolubuduje na celiswosti básně.

Neznamená to však, že obsah poezie je hrozně rizLj', že se
v ní vlastně musí neustáIe wacet několik ,,věčnf'ch otázek..,
něko|ik stále se opakujících oi|povědí? Na to je možné Ťíci, že
každá doba, tíída a také každf jednotlivec otázku po smyslu
životao cileeh lidské společnosti' možnostech dorozumění mezi
Iidmi klade jinak a jinalc na ni odpovídá. Naše zkušenost je
společenské povah5 o základní zážitky svého života se dělíme
s mili ny lidí. To dává básníkovfm odpovědim společenskf
rázi na jedné straně to jeho ponětí o smyslu života odlišuje
oil píedchúdcú, kteňí vyrostli z jiné historické zkušenosti, a
zároveř to jeho myšlenky činí sdělitelné a blízké současníkrim.
Takov6 kolelrtivní zkušenosti dnešních generací, jat<o byly svě.
tové válkn vítězství soeialismu na jedné polovině světa, zápas
o čistotu lidskfch vztah a o věcnÍ' piístup k problémrlm so.
cialistické vfstavby po dvacátém sjezdu I(SSS _ takové zkuše.
nosti hluboce ovlivrrily jak zprisob, jakfm si klademe kterékoli
''věčné otázky.., tak obsah naší odpovědi.

Tyto události zanechávají v lidslrfch životech vftaznf otisk,
a proto se stávají velmi často i náměty básnickfch děl. Ale zase
piitom neběží o jejich ''věrnfo., ,,v stižnj'.. popis nebo o,vykres-
lení.., ale o rvrržiti těchto námětú a iednotlivj'ch detailú, z nicbŽ
je obraz sestaverr' aby byla hlouběji postižena podstata, věr.
nost a riplnost obrazu hraje druhoŤadou roli. Miroslav Florian
vyjadíuje olramžik možné n,atomové smrti.. země takto:

Iidylry se v pÍíští vteŤině rozzáÍi|y a zhasly ne6ny
v Ptaze, Filadelfii nebo v Ka]katě,
a všiclrni muži se naráz pozdravili

smeknutím klobouku
jako vzájemní smuteční lrostéo
kdyby zabrady a parky vyšuměly
jako otevÍená láhev sodovky
vybuchujícími lrublinkami dětskÝch míčri -
v kráterech
podobnfch Koloseu
Iry odŤíkával monolog jedinf herec,

pomatenf Makbeth,
bez publika a bez uápovědy,
nraso by mu padalo z těla
a zoufale by }rledal kousíček trávy,

kde by si utŤel ťlrce lepkavé krví . . .
Jen zuby ruin
by lhostejně plomboval měsíco
zubyo které by se marně chtěly zatnout hněvem.
Isb' Záorarl

o  v r r i t í n i  p r a v d i v o s t i

Ptali jsme se však, zda náš d raz na základní smysl básně
nezužuje obsah poezie; a to jsme ovšem pÍedchozími Íádky
ani zelaleka nevyňešili. K tomu je potňebí vzít v riLvahu dnlšího
činitele.

Zdrojem neustálého obohacování obsahu poezie, nezlrytnfm
pŤedpokladem novosti a pravdivosti básnického díla je osobní
básníkova zkušenost, jeho uritÍní prožitek. Sestupovat lc po<l.
statě lidského osudu _ to pro básníka znamená pÍedevším hle.
dat podstatu svého vlastního osudu v bouňích, rá"por""h a ,,u.

!:ifoh. d:!"' hledat smysl a vfsleilek své vlastní lásky, stesku,radosti. Už dětswí určuje mnohé citové reakce, 
"taaaa 

.uv lrlubinách bytosti a stanovi navždy některá hlediska. Vidímelo názorně na pĚedních našich lyricich posledních desítiletí _rra|asovi' Nezvalovi, Hrubínovi. A samoziejmě i další životní
|..ud1 se něja|tfm zpúsobem odrážejí v dile, nebot' skrze ně
;':::'5 ---.J.+o každf z nás _ bezprostňedně proživá a proci.tute 

'i prriběh soudobé historie'

.^ 
z,durazřujeme-Ii tedyo že pro pravdivost básně je podstatné,LUtD-a6níI( pravdivého vypovidá o smyslu lidského života ve své

;;:1,1"9-."."ojeme tím věc pravdivosti na otázku, je.lí správnéo.straktní ideové schéma básně. Do pravdivosti 
-básnj 

patií



"l i pravdivost r'e rryjádiení konkrétního, individuálního litlského

života, i jeho jediné chvíle, odstínu, prclravého zrichvěvu pro.

ž i t ku .  . .
Každému čtenáÍi je ostatně zÍejmé, že bez vnitiní pravdivos-

ti. lrlubokého osobního citového prožitku, nenr že existovat ani
jakákoli jiná pravdivost básnického díla.* Čtenáňi z toho však

nedovedou vždycky vyvodit všechny dúsledky; chtěli by autora

pĚistĚihovat podle svého vlastního subjektivního prožívání. V ta.

kovém piípadě je ovšem porozumění básnickému dílu ztíženo;

Íešení není jen v tom, že si člověk bude hledat ,,svého.. básní.

ka, Lterj' léje oilpovíitá jeho vlastnímu zprisobu myšlení. Četba

poezie by měla bft i projevem hlubolrého zájmu o ducholrrí

s,,ět ci"ího člověka, i když je nám ustrojení tohoto světa osobně

vzdá|ené, Teprve pak rozšiíuje poezie náš vnitňní prostor.

Vědomí o driležitosti osobního prvku v poezii nás nesmí

svádět k mylnému názorl, že básnické dílo je jen '[stem z de-

níku.., dokumentem autorova životopisu. Také intimní podněty
jsou básníkovi jen vÝchodiskem, a pÍi tvorbě díla se stávají

pŤedmětem záměrnélro nebo mimovolného pietváiení. Není to

cesta ke lži o sobě samémo ale zase vj'prava k lrlubším koÍenťrm

věcí. At' je autor sebevíce zaujat svou radostí nebo smutkem,

už tím, že jim v básni nrusí dát uměleckf ňád (tj. zpracovat je

podle jistfch zásad), zároveii je zobecřuje' mění je v materiál

lr wfpovědi o smyslu života. Vezměme si za pĚíklad intimní bá.

seii JindĚicha EoŤejšího :

R O  Z  H O V O R

- Má matka mazlení ráda neměla.

Jen jednou, to už, pozbjvala sluchu,
jsem piitiskla' aby lépe slyšela'
svá írsta zlehynka k jejímu uchu.

,Á já jsem zas otce prvně políbil,
když jednou pŤi práci pÍišel k tirazu:
jak jsem se naď jeho rukou nachÝlil,
abych v zubech stiskl uzel obvazu.oo
Isb, Den a nocl

Až k bolesti čisté, rresentimentální a prosté vztalry urnritŤ

rodiny jakymsi ,,zázrakem,, (ve skutečnosti je to piirozené, ne.

boť člověk je jednota a zpúsob jeho citovfch reakcí v jedné

oblasti svědčí o celé jello osobě) se strívají znamením celého

osudu _ prírce, ztajené něhy i ltrdinství, které samo o sobě

. Další driležitorr podnrínkrlu plavdivosti je nalezení vbodnlch prostiedkŮ
vyjarlÍovacíclr. Zalrjváme sc tíIn na rťrzrr;|clr místech, pÍedevším v kapi.
tolce o kortvctrr'i a rrovátors|ví.

ncví '.. To už není jen intimita, to je zárovefi pňíspěvek k defi. ler
nici podstaty pracujícího čIověka dvacátého století. A něco I
obdobného bychom našli_i když a většími obtížemi a mnohou I
oklikouo na niž tu není čas - u každého jiného piíkladu, tŤeba
složitějšího než tento záměrně rabranf.

Z téchto drlvodri jsem pÍesvědčen, že vf'klad básnického rlíla
se nijak zvlášt' neusnadní pátráním po inspiračních zdrojích,
po autorově životopisu, po jeho láskách a podobně. Znám čte-
náieo kteií se rádi věnují této stránce věci; i když to vždycky
nedělají z touhy po senzaci. nemohu Ííci, že právě oni by své
básníky chápali nejhlouběji. Básník František Ealas napsal:
,,Každá báseř, je-Ii opravdu básní, odděluje se od svého tvrlrce,
i lrdyž se zabfvá jím samfnr.. . Nevšímejte si také básníkov1y
lii|ské podoby. Jsou tlustí či tencí, klidní a choleričtí, pijí a
také ne, to nemá s bytostn 'rn ristrojenswím jejich díIa pranie
společného. Co platí, je jen dílo samo' jsou jen končiny, které
vám owírají a značkují, tam si klopftejte, sněte či spěte po
libosti' Ne, co c|ělrí básnik v životě, ale co děIá ee životem. bu.
i|iž vaší starostí...

Mluvíme.li o osobním prožitku v poezii' zdúrazřujemc tím
zároveř qfznam pňátelského souznění čtenáŤova. A k tomu ještě
poznámku.

Všichni máme svúj rytmus' v němž se stňídá nadšení a
skepse. Jsou dokonce chvile, kdy ironie postihuje každou' kte.
roukoli hodnotu. V takowfch chvílích básnik _ i on je dobňe
zná - jistě nemťrže psát horoucí, bezelstně citové verše; my
bychom ho v tom měli následovat, a tedy ve sqfch skeptickfÁ
okamžieích nechat ty nejvíc zranitelné typy poezie bft. Neza-
slouží si ,oshazování... Je to jen malá ,,technická.. rada: synchro.
nizujte se s básníkem také r'tornto ohledu.

co JE ÁVÁNTGÁRDA

Mluvi.li se v naší knížce o současné poezii, myslíme pÍitom
na básniekou tvorbu z posledních padesáti tet. Problematika
revoluóního pietvoŤení spoleěnosti a odrazu tohoto procesu
v 

-životě jednotlivého člověka vstoupila do české literaiury už
'".hdv 

1 to spíná poezli z doby rnezi světovj'mi váIkami s rlneš-
ní.tv-orbou v jediné (i kdvž pochopitelně uvniti dále rozčIeně.né) dlouhé období.

. 
Neeheeme tu ovšem psát populární <lějiny literatury. NěkterépoJmy- a směry staršího data se nejlépe objasní v souvislostis tvoŤbou jednotlivfeh básníkú _ o páetismu a surrealismu seo'ozvíte ve stati nezvalovské. Zde jen upozorníme na známorrsKutečnost' že básníci v době mezi světov!'mi válkami cítili

D'otňebu sdružovat se do uměIeckfch skupin velmi vyhraněnéhoenarakteru, s Útočně formulovanfmi tvťrrčími programy' Tytoavanlgardní směry (to je oblyldf název; auanigarila znamená



341

I
pícdvoj _ zdc se tím alovem mini umělci, bojujicí proti ofi-

"iahi'''o 
zagtaralému pojetí poezie, za tvorbu radikálně expe.

rimentálního charakteru, kteií zpravidla, zvláště v naší zemi,

spojovali uměleekou revolučnost s uvědomělou revolučností

.o"ialoi a politiclrou) sehrály ve vfvoji české socialistické litera.

tory kluiln.ou rilohu. Lze to iíci i s vědomím, že jejich píed.

,tuo" o uměni sc v rnnobém liší od naší a že mnohé jejich

teoretické i praktické plody nepÍežily dobu svého vzni.

ku. - Kladnoi rc|i prolet,íiské poezíe neni tÍeba dokazovat _

poprv v našem básnicwí vyjádňila uvědomělf boj proletariátu'

potusila se zachytit myšlenkovf a citovf svět pracujících lidí'

kteÍí se stávají pány svého osudu a na jejichž práci stojí svět.

Na tomto ideovém základě vznikla velmi pevná vazba mezi pro.

letáickou poezií a čtenáŤem a proletáňští básníci zdomácněli

v nejširších čtenáňskfch vrstvách. Nejkrásněji to dokumentuje

osud díla JiÍího TÍolkra. odvoláváme 8e na tento už tradiční

lrontakt a aoudíme, že tady není tíeba čtenáÍi něco dále vy.

světlovat. _ Teoric i umělecká praxe poetistnu svfm živelnj'm

optimismem se pňiblížila životnímu elánu a drivěÍe v budoue.

nost, které jsou jednou ze složek revolučního postoje ke sku.

tečnosti; zcela nově definovala postoj umění k postupu noder.

ní civilizace, bez romantického odporu i patetické oslavy, jako

zdroj možností k intenzí!'nějšímu pŤijetí života; objevila pro

poezii celf avět novf'ch podnětťr v oblasti lidowfch zábav, ve

svérázně malebném básnictví periÍérie, v kouzlu kalendáňú' ií.

kadet, cirkusri a klauniád; a její driraz na svobodnou fantazii

a konkrétnost vidění pÍinesl českému básnictví Íadu pozoruhod.

nfch umělecltfch objevú, vedl k odhalení dosud neznámj'ch

možností jazykao obrazu, básnické 6tavby' které se zpnrr zdály

samoůčelnfmi a zdánlivě utrpěly rokol<ovou hravostí svf'ch

tvrircri, ale velmi brzy prokázaly svou užitečnost pŤi lrytváÍení

básnického obrazu moderního světa a umožnily zachytit sku.

tečnoEt v pohybu, rozporech, richvatné rozmanitosti. _

Surrealisnlus, opíraje se o geniální objely Freudovy psycho.

analfzy, byl v prvé Ťadě vfpravou básníkri k prozkoumání ně.

kterfch utajenfch oblastí lidského nitra; na rozdíl od poetismu

rozhodně postavil do popňedí poznávací stránku básnictví' pÍi.

čemž pÍedmětcm tohoto poznriní se stal nikoli vnější svět, ale

vnitňní život samotného poznavatele: pomocí prostiedkri bá.

snického obrazu se demonstrovaly procesy paměti a rozpomí.

nání, sen a jeho ůloha jako svobodného projerrr touhy, r zno.

rodé reakce individua na piedpisy a zákazy svazujících spole.

čenskfch konvencí' Jestliže se to neobešlo bez jisté drivky

oubjektivismu a dušezpytné pasivity, pÍedstava o člověku se zá.

roveí rozvlnila dosud neznámj'm neklidem a dramatismem a

vystoupily nové zdroje revolty proti měšt'áckému poíádku a jeho

potiebě opoutat lidské smysly a city. Nejlepší surrealistické

brísně se nespokojily kladením chaosu proti poiádku, děsu proti

powchnímu uspokojení: dávajíce prrichod těmto destruktivním

prožit|rúm' snažily se je zároveř včlenit do světa lidské tvoŤi |rs
vosti a kultury' A také v tomto piípadě to znamenalo umělec. l
kf prriboj -. riskočná dvojznačnost označovaného pocitu se pro. I
jevila jako fantazijní tozzáÍeni oznaěujícího, tj. básnického slo.
va, jež tu zahtává mnoha barvami zároveř, napíná a problema.

tizuje vazbu mezi znakem a pŤedmětem, k němuž znak míŤí,
obnovuje v povědomí kolelrtivu cit pro slovo a schopnost od.
poru proti jeho zneužití.

Současná teorie si dosud s těmito avantgardními směry láme
hlalrr, básnická praxe v poslední době však zŤetelně ukázala, co
všechno z jejich vfbojri je možné zužitkovat k vyjádňení sou.
časnosti - i když ovšem v novém smyslu, a tedy s mnohÍmi
změnami.

Také někteŤi čtenáÍi se dnes těžko dostávaji k pochopení
avantgardní poezieo piestože jejích obdivovatelri postupně pii.
bfvá. Hlavní pŤíčina obtíží tkví v tom, že ne všichni se dove.
dou vymanit z nálykri a měiitek, které si odnesli z klasické
poezie a některj'ch současnj'ch básní. Nechceme.li se zĚíci hlu.
boké radosti a rrchvácení (a také poznání, neboť tvorba avant.
gardních básníkri je mimo jiné i vfznamnj'm pňíspěvkem
k sebepoznání člověka dvacátého věku), které lze v básních
Vítězslava Nezvala, Františka flalase, Jaroslava Seifertao Viléma
Závady, Konstantina Biebla a ostatních básníkťr té generace
najíto nemúžeme od nich žád'at poezii, kterou sami nechtěli iIě.
lat. Je tieba, opakuji znova, pÍijmout pravidla hry, která pii
setkání brísníka a čtenáie stanoví první z nich. od avantgarání
básně pŤedevším nelze očekávat riplnf a jednotnf obraz sku.
tečnosti v jejích logickfch vztazích. Místo služby těmto poža.
davkrim má moderní poezie raději neočeLávanost, dobroáruž.
ství neobvy|dého. Z celiswosti života si avantgardní směry r'y.
bíraji jeden zcela určit risek, a ten prozkoumávají s největii
energií, někdy v jisté izolaci, která vede k na<lměrnosti někte.
r!'ch pocitú a složek díIa i k zanedbávání jinfch. Typickfm pĚi.
kJ'adem je tu soustŤedění našich surrealisttl k lidskému porl.
vědomí. Ale i v tom vylrraněném riseku je možné _ věnuje.
rne.li tomu jisté risilí - rozeznat souvislosti s celou realitou,
nemluvě ani o novém uměleckém poznr{ní' které tu bylo na.
shromážděno s cílem ,'zmapovat.. aspoř ten jeitinj' vydělenf
usek.

T z v .  I r o n k r é t n í  p o e z i e

ÚIohu worby radilrálně experimentálního charakteru, zkou.
majicí z hlediska lryhraněného programu možnosti a perspekti.
vY vfrazuo plni v současném básnictví Ťada proudri, obvykle
spojovanj'ch ne právě št'a6tnÍ'm pojmenováním ,,konkrétníoi ne.
oo ',urn[|f,.. poezie. Na rozdíl ocl meziválečné avantgardy se tu



l"trl ještě stupĎuje zaměňení vysloveně latroratorní, cxperimentující

autoÍi adresují svou tvorbu nepÍíliš širokému okruhu specia.

listri v několika navzájem spojenÝch centrech (zejména v NSR,

Brazílii, Francii a také u nás). Názorové vfchodisko některfch

těchto skupin je ovlivněno civilismem druhé prile 20' století;

odvolávajíce se na stoupajicí w!'znam vědy, zanrěiují tito básní

ci svou tvorbu pievážně na intelekt, omezují prvky citovosti a

subjektivní zpovědi. Někdy se jim to jeví jako likvidace brí-

enického subjektu vúbec. Jejich programová estetilra se rozvíjí

v kontaktu s obory, jako je teorie informace a kybernetika, je-

jich texty chtějí bft aplikací fyzikálních zákonú na oblast ja.

zyka a jsou ovlivněny i mechanicky lrywáienjmi skladbami

elektronickfch počítač . od těchto prťrhlednfch paralel, od to.

hoto primitivního technicismu učeností pňetíženj'ch komentáÍri
je pro nás čtenáŤe asi nejlépe pňi vnímání experimentální poe.

zie se odmyslet. PÍewatnj' wfznam jmenovanj'ch vědeckfch

oborri, které, budeme.li jich umět využít, nebudou znamenat

potlačení a mašinizování, nÝbrž rozvoj všech tidsliÝch tvrirčích

sil, leží ziejmě zcela jinde než v jejich aplikaci na uměleckou

tvorbu, i když ovšem estetika a teorie umění od nich mrlže

získat zásadní podněty.
Pozitil'rrí wfsledky konkrétni poezie, kter ch už dnes je ne.

málo, také nejsou vfploden nrarného risilí o napodobení exalrt.
ních věd. Pozorovány jako umělecké dílo, jako článek ve vlvoji
básnictví, piinášejí konkrétní básně mnoho zajímavého, a to ne.
jen pro specialisty. S vědomfm zjednodušením a s obavou, zda
tu nepodávám spíš šperhák než klíč ke konkrétní poeziio chtěl
bych její pňínos pojmenovat ,,čtvero obnažení...

!, obnažení elementu. Konlrrétní poezie se soustieďuje nebo
vědomě omezuje na využití základních, nejjednoi|ušších prvkú
jazyka: nepracuje s náměty' motivy, větami' ale se slovy, zlom-
ky slov, s písmeny.

2. obnažení konstrukce, Jednoduchf a pÍesně uskutečněnf
konstruktil'rrí princip, základní formální směrnice, podle níž je

text organizován, nezakrytě vystupuje do popiedí; tato směrnice

sama, nikoli materiál, na němž se uskutečřuje, je hlavním zdro.
jem básnického ričinu, kter!' se soustÍeďuje do chvile, kdy ji

čtenáŤ ,,uhodneoo a na záklarlě tohoto pochopení se stane pánem

textu.
3' obnažení lolry ruíhoily. Konkrétní podoba básně se často

utváÍí na základě zdánlivého automatismu' Áutor ,,rozhÝbe.o
shora uvedenj'konstruktivní princip a nechá ho prisobit na jistf

materiál, aniž by do jejich stŤetnutí nějak dále zasahoval. Ná.
hodnost a záměrnost, navzájem se pňedpokládajíce, se navzájem
obnažují' _ Tak v jedné básni J. Hiršala a B. Gr gerové zá|eži
princip v tom, že v běžném schématu kalendáĚe se každému
dni pÍisoudí nové ,,jméno.., tj' pŤídavné jméno v tom poiadí,
jak se vyskytují v obecně znrimém textu' v tomto piípadě
v Máchově Máji:

leden
7, pozdní
2. Prvni
]|. večerní
4. hrt||ičr]in
5. borovlf
6. tichf
7. květoucí
B. vonnf

8rd.

(sb. lobJtoj)

4. obnažení htanic poezie. Jestliže básnictví až dosud pÍe.
vážně pracovalo s jazykem jako s ňadou za sehou následujících
(vfznam nesoucích) zvukťr, vycházejí mnohé současné experi.
Inenty z jeho grafické (tištěné) podoby a využívají ričinkú, ply.
noucíclr z rozmístění písmen a slov na dvourozměrné pirrše
stránky; talr vlastně pĚekračují hranice slovesnosti a jeánorr
svou složkou vstupují do oblasti vftvarného umění.

zakletá
s k á l a s k á l a s k á l a s k á l a
s k á l a s k á l a e k á l a s k á l a
s k á l a s k á l a s k á l a s k á l a
s k á l a s k á l a s k á l á s k a l a
s k á l a s k á l a s k á l a s k á l a
lLailislau Nou k, sb. Pocta lacksonu pollocltoail

PŤíklad zárover'r ukazuje, že i pÍi značné svéráznosti vfrazovfch
prostŤedkťr nelikviduje konkrétní poezie lyrismus' citovost' není
lho.stejná k vfznamu a su}rjektu, lak by 

.se 
zdálo z nělrierfch

jejích konrentáĚú.

Hlalrrí kvalitu duchovního klimatu cloby, jež má zásadní
v]iv na rozvoj uveden!.ch básnickfch proudí' ,,i.ti. o tom' že
byl prakticky a očividně ověŤen poznatek, že zprisob naší re.
konstrukce skutečnosti a zejména zprisob zpňedmětněni této
rekonstrukce v nějakfch sdělovacích prostŤedcich je sice něčím
zcela odlišnfm od pĎedmětné skutečnosti saméo nicméně je její
nezbytnou a aktivní součástí. Každr{ reprodukce slrutečnosti
užívá nějakého syslému znakri. Poměr systému znakri a systému
skutečnosli vystupuje jako svrchovaně driležitf problém. Zna.
t<ové systémy umožiiují hru v rámci svf.ch vlastních zákonú,
na první pohled lehčí než je hra se samj'mi pĚedměty: ale kde
se ta lrra zdá nejsvobodnější, kde napi. ze svobodného pňesku.
pování slov vzniká báseů, otvíraji se náhle nové prrihlerly ilo
samotného světa věcí a do člověkova postavení v něm; ukáže
se lotižl že ani znaky ve hÍe rržité nevznikly jako zá|ežitoet čiré



38l libovrile a že tato zákonitost vzniku, tato nezbytnost vztahu

I me"i znakem a pÍedmětem se v jistém okamžiku hry nezbytně
l projeví. Tehdy stru|rtura, vytvoňená jalroby náhodně určitj'm

seskupením znakri, s krutou naléhavostí pňipomene nějakou
strukturu naší lidské reality samé. A to je okamžik konkrétní
básně.

PoEZIE  A  PŘEMĚNÁ sPoLEČNoSTI

A k t i v i t a  b á s n í k a

Jeden z hlavních problénrri, Irteré si poezie v naší době musí

stále znovu Íešit, zní: Jak se básně ričastní společenského bojen

pÍeměny spoleěnosti? A byla i léta, kdy t6ž otázka se vyslovo-

vala takto: Jak se uplatřuje vfchovná írloha básnictví?

Teď už se to zpravidla nestává' ale občas pĚece jen se na

literární besedě píihlásí člověk a lrytfká současnému básnictví'

že je málo politické. Myslí tím, že se básníci málo věnují čas<r.

vfm politickfm námětrim. Ale dnes už většina lidí chápe, že

političnost básní je v něčem jiném. Vidi, že poezie se t!.ká

celého lidského života a její pňíspěvek společenskj'm otázkám

záleží v tom, že sdílí se svymi současníky jejich radosti, bolesti

a obtíže a po svém na ně púsobí' V posledních dvaceti letech

básníci pŤedevším sledovali a ovlivřovali současnélro člověka

v jeho hlubokém pierodu, ukazovali, jak se mění jeho orienta-

ce ve světě, celf jeho vztalr ke skutečnosti. Nyní se více obra.

cejí k lidem, kteÍí už zakowili pevně v novfch společenskf'ch

vztazích, a jejich zájem se soustŤeďuje ke zdánlivě méně zÍetel.

nj'm změnám lidsliého charakteru, k denním konkrétním lid.

skj'm prožitk m, k citovj'm problémrim a složitj'm vztahtim,

které mezi jednotlivci i mezi jednotlivci a společností vytváňí

naše pŤechodná doba. Tím vším je naše poezie společensky

aktivnío a tedy politická, a z tohoto hlediska není rozdílu mezi

milostnou básní a rozsáhlou skladbou o dobjvání vesmíru.
Rozhodující je, zda za dílem stojí odpovědnf a silnf člověk.

Je škoda, že tato pŤedstava o společenské ůloze poezie jen

pomalu proniká do našich kulturních institucí, zejména pak do
škol, kde ještě v mnoha pŤípadech se o básnících vylrládají

holé frázc a kde poezie bj'vá užíváno jen k ilustraci minulfch

i pÍítomnfch sociáItrě politickfch událostí.
V současné době demokratizace a risilí o ťrčast nejširších

vrstev pÍi ňízení veňejnf'ch věcí záleži političnost poezie ze.
jména v tom' že učí lidi o veÍejnj'ch věcech pi.emj'šlet, a tím
v nich rozvíjí pocit spoluzodpovědnosti. Y polemice se vším, co
podporuje trpné odevzdání ělověka osudu:

v E Č ! ] R N Í  Z Á r t Š Í  S  P R o T o P L A Z M o U

f)omy obrfistají
lišejem sotrrnraktt,
rozh]asové rroviny
pnou se po fasádácl1
karbarrátek si zpívá.

Protoplazma jménem
takovej.už-je.život
vysunuje ze všech okerr
vfběžky s bystrozrakymi babími lrlavami,
olrlévá chodce,
vniká do postelí naproti,
pohlcuje slzy, stžepiny lrádek,
tělrotenství a potraty'
potŤisřuje spartaky a te|evizory,
tluŤí cenami vajec,
slizovatě se dme rrevěrami'
odškrcuje rejdivé vytrusy
to.za.nás.nelr jvalo.

A jďtě za trny světélkuje
jako vysychající mrtvé moŤe
mezi peŤinami, povidly a stratosférou.
lUliroslau Holub, sb. ]ili a oteuži dueíe|

Má.li učit aktivitě, musí b!'t pňirozerrě napňed sama alrtivní' Bá.
sníci nemohou ve svj'ch dilech prostě jen opakovat to, co stojí
v politickfch článcích, projevech a usneseních. Taková popu-
lariz-ace by byla jen velmi nízkj'm stupněm společenské aktivi.
ty. Ukolem poezie právě v této společnosti je nacházet něco
nového. Pňedevším tím zprisobem, že ukáže na problémy a roz-
pory, které se objevily v životě a o nichž lidé nevěc|í nebo mlčí.
Piíkladem básnické knížlry, která oclvážně pŤišla s takovfm ntl.
vYm poznáním, byly Monology Milana l(unáery nebo Kainarova
sbírka.Lazar a píseii; psalo se tam velmi otevÍeně o soudobfclr
konflikrech, a drikazem, že k tomu opravdu bylo zapotňebí jisté
o(vahy' bylo rozhoňčení mnohj'ch moralistri, kteií chtěli, eby se
<l takov:Ích věcech raději veňejně nehovoÍiio.

-. Jinf typ nového poznáni, které básník pÍináší do současného
zlvota' piedstavujo napň. poezie Hrubínova, Šotolova nebo Šik.
tancova. Taková poezie se zamfšlí nad novj'mi zkušenostmi,
1iterÝnli jsme všichni s1lolečně prošli, v jejich celistvosti, uvrídí
Je do rtor ' ! r . l l  srrr tr ' is|ostí a r lomfšlí je k závěrr im, které jrmc

I'



*ldosud sotva tušili. Pod vlivem tohoto typu poezie citime, že
historie se nás pňekvapivě tfká' stává se naším vlastním osob.
ním zážitkem a nutí nás promfšlet stále znovu samy základy
našeho poměru ke světu. 'Io je pak aktuálnost opravdovÍí' která
nemizí se včerejšími novinanri, ale prisolli tllouho ve společ.
notti i v literatuĚe.

Z A Ř Í I ( Á v Á t . l i  B o } I Ú

Smrtelrrost bohú rrás pŤepatlá v pril cestyl
jak požár pŤepadá ples prostŤed paltrby.
Bože (až mrtvy) ! A co teď?
Do konce vandru kát se za neštěstí?
Drát seno z jesliček.l
Bít bysty pod zrrby?

Probošti štkají a šlapou po monstrancích.
Bláhoví ministrarrti ! Perou se o svíčky.
Ale co s kadidlem? Čpí,
čpí z prostěradel v rancích.
Po neckách taláry.
Po štoudvích spodrriěky.

Pilnosti hrobrrickáo běž, svlíkni kÍiže z ramerr !
ochoto farních psincri, rvi nadranc misály !
Krchovy žhnou. Po rukou prchá tmou
neohrabanf kámen.
Z arrdělú strážníěkťr,
co špatně hlídali.

Té shářky po svědcích. A po vfmazech z viry.
Po větru, kterf zitra zapŤáhnem do hryčky.
Morény spí. Rekviem nerekviem'
dál po vsích hrají šmíry
I(olébky' Maškarády
a Smrti kmotÍiěky.

Všechno cos vyčítá. Všeclrno cos pÍipomírrá.
Co si kďo poznamerral mé lebce do vrásky?
Vzpomínám na matku,
když potmě vyšla z kina,
znova si u vchodu
prohlédla obrázky.

Bože (ty pÍíští) ! Čti si, ěti v ortelích vin a nevin,
já sečtu s1ich pár švestekn co setŤásl mi sad.
Vynesu si je na skálu
jak Rastislav svúj Děvírr.
Neboj se, nezvu tě.
Bude to směšnf hrad.

Jen pro dva stŤevíčky. A jednu směšnou svíci,
co nad bělostnfm veršem se slzou usměje.
Pro klatbu z lásky.
Pro meč. Pro pŤeslici.
Pro kÍik mé šilhavé nevěsty
Naděje.

Jen ať si hŤnrějí mše! Nedolehnou mi k loži.
Jen ať si regenschori své Aleluja Ťvorr!
Do smrti zaštítěn
pÍed smrtelností boží -
já k smrti pÍepaďárr jsern
smrtelností svou.
lKnel Šikunc, sb' ZaÍík u ní žiujchl

P  o e z ' i e  s i l n ! . c h  m y š l e n e k

Tuto svou poznávací Írlohu bere naše současná poezie velnli
vážně a všechny její hlavní síly jsou k ní zaměňeny. Projevuje
se to i v tom, jaké básnické druhy se dnes pŤedevším pěstují:
jsou to básně, které od konkrétního námětu směŤují k reflexi
(írvaze)o a rozsáhlejší poémy: dokonce ani milostná poezie není
dnes jen bezprostŤední citn láska se prolíná s jinfmi náměty a
nad ní samou se uvažuje' Tento stav zÍejmě neni iderilní a zdá
se, že nedostatek bezprostňedně citové poezie se zanedlouho pro.
jeví jako skutečná nouze; nejde však o nějakou m du nebo li.
bovťrli básníkri, ale o jejich snabu bez zjednodušování se ryrov.
nat se složitostí života' současné doby. Mnohfm čtenáirim to
zŤejmě také vyhorrrje: napň. nejlepší mladí amatérští recitátoŤi
si už dlouho volí k pŤednesu složité, obsahově náročné básně
a i srrij zprisob recitace si vytváĚejí podle nich, snaží se hlasem
jaksi ,,vykládat.o báseř, sledovat pÍesně její jemné v!'znamové
odstíny, rriznfmi zprisoby naznačit její myšlenkové rozčlenění
atp. To všechno je jistě dobré.

Vzniká tu ovšem pro mnohé čtenáňe jistá obtiž. Jednak
y toÍtt že myšlenková složitost vcellcu ztěŽuje porozumění
básně; arrtor takové básně pochopitelně nem že myslet pÍede.

l"

1

ť
i
il

s

'i



*lvším na to, aby psal ,,snadné.. verše, ale aby pĚesně a do od.
stinu vystihl svou myšlenku. Takové verše je nutné číst několi.
krát za sebou a ujasĎovat si smysl jednotlivfch motivri a obrazri
podle jejich vzájemného vztahu. Na rozdíl od tvorby avant.
gardních btísníkrl, kteŤi stavěli na fantazii, je u současnfch re.

flexívních básní možné počítat s tim, že každf' obraz má jedinf

a zcela určitf vfznam, není mnohoznačnf. Z na|ezenélto viuzna.

mu jednoho verše se pak objasřují rozsáhlejší celky. Básník

obvykle zanechá v pointě nebo i jinde, na méně nápadném
místě, jakési klíče - verše' v nichž aspoř riryvek myšlenky je

ňečen naplno a odhaleně. V Mikuláškově básni jsem podtrhl

verše, z nichž je jasnÝ básníkriv krutě lrritickf vztah jak k ,,vy.
volavačio.n hlasateli smrti' tak k davu lhostejnfch a bezmocnfch,
|rterf mu tupě naslouchá.

v  Y  voLAvAČ

Viděl jsem vyvolavače'
kterf pravil:
Dámy a pánovéo vstupte!

Mluail jménem čeru a žížaI,
této bílé a rÍ ové nahotY země:
Kdo vejde k nimo
bude obrán na kost'
obraťte se na rrě s dťrvěrou!
Řekl také: nebude už pláče,
jen ticho povarre intimitou míst,
kde kdysi zachvíval se morek'
mďjrrri tunely vaší dutosti.
Vstupte!

Ale nikdo se neh]ásil.
Tu onen vyvolavaě'
trapně lysfo
neboť chloupku ani jedinému
nezže|elo se ho -

a hlailkf k tomu jak Íeč člověka,
kterf vás chce hoďit okorrnúm,
pokryl se s risměvem:
Což není mezí oámi zouÍalce,
jenž by rád, umŤel?
Je,nž by rád zkapl,
opÍerl lehce o sud?

Co je to život?
,{ždyť anděl sotva kfchneo
až k chŤípí doletí mu praclr,
na kterf semele vás motor vesmíru;
aždyť u píísnlch rysech smrti
je krása skoro čirá,
již zna1i leda lrusy v klírru táhnoucí
ke špičce Boha nosu. -

A sám se zasmál svému vtipu,
tak nevhodnému v době páŤení.

Jinak nic.

Tu onen vyvolavač
se rozlítil.
Kďyž zač,a| spílat ženám
grešlí ošoupanfch
a mužrim' umnutc
a slinbab,
a znovtl ženálal., že se stydí zeď,
když bok svrij o ni opÍou,
a znovu mužŮÍn'
že jsou kuroÍitky,
jimž by i blatník v plískanici nasralo
zaplakal někdo v zástupu a kÍikl:
- on u*áží!

A ji''Í' zÍejmě dávno bez jména,
a smutnf jako ocas psa,
co ztratil pána'
promluvil tak, že dúm se sesouval
a vždycky pŤesně o vzlyk:
pŤátelé opuštěnci,
jsme svázáni jen tkaničkami lrot
a ty se ještě někdy zasukují.
Piátelé boto koktal,
nedejme si šlapat po neštěsti !
Máme jen to a kdopak nrím je vezme
laskavě do rukou jak osud?
'ledy 

kdo,
vy v hrsti?

l-



"lJíst, pít a spá.t
jsou naše dějiny.
A potom vratrly po}ryb írtrob.
A hololezení
vstiíc bŤichrim j alov m.
Slyším už krokyo jež nárn stejně
zat|ač,i hlavy pod zem.

Vyvolavač dávno odašel.
Zástup zapolykal
a bylo to
jako kapot v prázdné, temné .sluji,
v uchu 'foho,

co je bez viny.
lsb. ortely a mílostil

Horší potiže vznikají pro čtenáĚe, kteŤi hledají v poezii
uklidnění, prosté lyrické dojetí, jednoduchf cit. Také takové
verše se dnes píší, ale v daleko menší míÍe než kdykoli dňive.
Yětšina současnfch básní je plná vzrušeného hledání. Jsou tu
však i pozoruhodné pokusy smíňit neklid a píseri, lyriěnost a
vzrušenf komentáŤ k problémŮm současného člověka: vedle ně.
kterfch básní Hru|rínovfch sem patňí napÍíklad verše Miroslava
Florianao zejména ve sbírce Stopy.

I ( á z á n í ,  n e l r o  s e b e p Ť e t v á Í e n í ?

Jestliže myšlenlcovf zápaso neklidné pátrání po smyslu a sorr.
vislostech věcí, básnické poznávání složiré skutečnosti chce ně-
kdo nazfvat ,,vf'chovnou rilohou poezie.., není zapotÍebí mu
v tom bránit. Tento termín nepokládám za zv|ášt št'astnf, ale
vy' čtenáňi, se jím nemusítc nechat odradit. Jsme dospělí lidé
a ne děti, naše názory se setkávají, a tím se rozvíjejí a tŤíbí,
a tak je to i ve vztahu čtenáÍe a básníka _ pokud si maji co
ňíci. MyslímeJi pod slovem ,,vj'chova.. ten nesporn;i fakt, že
ptrezie pomáhá pňetváŤet lidi, obohacovat jejich myšlenkovf,
citovf a smyslovf' život' pak je to správné' Ale pokud se brísní.
ci dávali svou ,,vj.chovnou funkcío. svést k moralizování a po.
učnému kazatelství, vymstilo se to nejvíc právě na aktivním
p sobení jejich poezie mezi lidmi.

Místo dlouhfch ňeči tu zkráceně uvedrr dvě básně' které
protiklad mezi moralisticlrfm poučovánim a skutečnou poezií
ukazují drrst  zÍetelně :

D Í v C E ,  J E Ž  B Y L Á  , , P Ř Í L I Š  s ^ M ^ * l"
Promiřo že odpovídám jenom clopisnicí
- a abych nezapomněl , zdtáva burť ! -

lá totiž nevím' co mám ještě Ťíci

a vlastně ani nemám chuť.

Píšeš - zbytečrrě mrlohomluvnynr sltrlrerrr

a se zbytečnou snahou o lítost -

že tvoje srdce ''změnilo se v mnohétn..,
a že pry láska ,,rrestály je host..,

že jsem byl dlouho pryč a že jsi sarna lryla
a pak že pÍišel druhy a tak dál...
A'žeprf to tavojna zavinila
a tak abych se proto nehněval.

Nu - Ťeknu rovnou - do tance nri tterri.
Až pÍíliš dobŤe s tebou bylo mi.
PÍesto však nemám ani porrryšlení
obtížit něčím tvoje svědomí.

Já se i za ttr prvrrí bolest stydím
a tak múžeš spát zcela pokojně.
Víš, děvčeo vojna prověŤuje lidi
-_ a nejen ty, kteÍí jsou na vojně.

A fakt je: tys mě milovala málo,
právě když nejvíc tŤeba bylo tě.
oč hriÍe by to teďy vypadalo
pak pozděj, v prostém všednínr životě!

0rro ie dobré, kdyŽ tak člověk pozná'
'k}a'l měl tu čest. A když to pozná včas.
|Pauel Kohout, sb. Čas lásky a boje, 1954|

B Á S E Ň  N E J v Š r o N Ě r Š Í

T1fral jsem tě dneska od samého rálra
slovy i mlčením, jež umí mučiti.
Pak jsem se díval, jak se chvějí ti
v kabátku šeďém zád,a tozvz|ykaná,



-i pln zlého kliďu - ---
- Jaká poušt' a vrak,

kdvž kŤídla láskv márryrou
naápak!

A ty jsi večer lampu rozsvítila
a zamyšlena' na dět'átko šila.

A já jsem náhle cítil vfčitky a stud
jak hráč, jenž od,cházi obehrán o všeo chuclo

toužil jsem po tobě, po ženě, člověku.
Zved|a jsi hla rr, navlékajíc nit,
a po tváÍi ti sk]ouzl l*py zlatf tŤpyt;
tak kliďná byla jsi a hloubkou něhy jista,
ve které dítě tvé musí mít dosti místa
jak hvězda v oblozeo jak skŤivan v láneclr žit,
i kdyby všichni tě zklamali, opustili.
Maličt<f vzlludí seo je k němu tÍeba jít. . .
A bylas silnější než já v tu mlčenlivou chvíli.
lMiroslao Florian, sb, otet:íenf il n|

Nečekejte od opravdového básníka, že vám bude zvěstovat
nějaké hotové a dárrrro jisté pravdy. Prisobí.li nějak na vaši
cestu k hlubšímu poznání a uvědomění, dělá to tak, že vás činí
ričastnj'mi svědky vlastního poznávání a uvědornování. Neiiká
''zde jsi se mj'lil.oo ale sděluje, jak on sám, prostj' obyvatel této
zemé, zápasi s omyly a rozpoťy. Nehlásá víru, ale zaznamenává
svrij vlastní upňímn boj o ni. I(ousek nové země, kterj' lryrve
nevědomí, lhostejnosti a smrti, lryrval vlastnímu nevědomío
vlastní lhostejnosti a vlastní smrti. Právě proto se tento kousek
země mriže stát součástí společné pevniny všech lidí, co uměli
porozumět'

KoNvENCE Á NovÁToRSTvÍ
v  soUČÁSNE PoEzI I
Á s t r o n a u t i  a  I ( o s m i c k é  p í s n ě

Už dlouho se zabfváme obecnjmi věcnri básrrictví. Brzy
však pŤistoupime ke konkr.étnějším otázkám - k současnj'm
básnickfm druhúmo a pak k jednotlivf'm autorfim. Nyní si už
jen stručně pŤipomeneme vyvody, které z dosavadního vfkladu

vyplf'vají pro trlochopení slohu současrryclr básníkú. Viděli jsme' 
|47

kolik risilí věnuje soudobá poezie r1yjádiení nov1fclr životních I
jevri, novj'ch myšlenek a citri, dosud neznámych a v dosavadní l

literatuŤe nezobrazenj'ch oblastí slrutečnosti. V několika názna-

cích se už také ulrázalo, že to poezii nezbytně pňivádí k hle.

dání novj'ch prostŤedkrl vyjadňovacích, ke stálému tŤíbení, pŤe.

hodnocování a obnově vlastní umělecké vj'zbroje. Takovou ná-

mahu s hledáním novj'clr uměleckj'ch prostŤedkri si tedy básníci

nedělají jen proto, aby byli neobvyklí a zajímaví: prostě to
jinak nejde, mají.li qyjádÍit skutečnÍ' obsah své dolly a svého

vědomí' To je stále potrebí opalrovat čtenáĚi" kterého by no.

vost - a tedy i obtížnější pŤístupnost _ nělrterych básnickj,ch
prostňedkri pobuňovala'

Ulražme si to na pňíkladě. Mnozí autoii se snažili učinir
pňedmětem lyrické básně lety sovětslrj'cb družic, raket a ko.
nečně i člověka do vesmíru. Podobná tematika - vztahy mezi
člověkem a světem hvězd _ není v české poezii absolutně no.
vá, každf si vzpomene na Nerudor1y Í(osmické písně. To je
poezie, která je dnes čtenáňi bezvj'hradně srozumitelná' Zdálo
by se tedyo že není logičtější cesty ke ztvárnění ''astronauticl. .

hooo námětu než sáhnout po lyjadÍovacích prostŤedcích l(osmic.
|rj'ch písní: nové téma bude ,,zbásněnooo a lidé bez obtíží po.
rozumějí. Ale vedl by tento postup skutečně k vyjádŤení ntr.
vého térnatu' a to z hlediska dnešního člověIra?

Základním uměleckf'm prostÍedkem l(osrnickf'ch písní je pŤi.
ror'rrání hvězd lr lidem.

Zem byla dítětem; myslelao
ona že vesmínr pyšn;f stŤecl

a knili ní sltrnce i obloha
a cďy širf Svět.

PŤišlo jí také wž poznáni,
divně se chvěje jí srdce dnes,

a je jí jak panence rozkvětlé,
když vešla v pryní p]es.

Po sále hvězdy se clrechtaji:
,,Velkf svět není jí ještě znáÍna

však - hezounká, milounká panenko -

tyg zato zr'álor"a námloo

Měsíček čekal lrned u vchoďu:
',Panenko, žád'árr" vás -- ať tak dím *

za taneček první a posleclní
a za ty mezi tim!"



48| Tento zprisob umožnil Nerrrc|ovi picklenout l,ropa6t mozi

l na'rÝrn pomíjivÍm prožitkem a věčností vesmíru, rozpor mezi
I vědeckou látkou a tím, co jeho doba pokládala za poetické.

Není pochyby, že l(osmické písně byly velkfm uměleckjm

činem, kterf vyjádiil pokrokové myšlenky Nerudoly doby' její

tl věru v síly člověka, ovládajícího postupně pŤírodní síly. Sku.
tečné stÍetnutí s nekonečnfm prostorem mimo Zemi tehrly

ovšem dávno nebylo na poňadu dne, bylo jen krásnfm a snrě-

ljm snem; vyjádÍení tohoto anu nemuselo brát na vědomí vše.
chny skutečné podmínky, jichž je potÍebí, jak to dnes víme,
ke skutečné v!'pravě mezi hvězdy'

Nerudovy verše nás dodnee vzrušují, protože v nich rozpo.
znáváme osmdesát let starou obdobu lr prožitkrlm dnešního člo.
věka. S rozdílem dob a názorrl pňitom mimoděk počítáme. A|c
současné básniclré díloo lrteré se vyrovnává s kosmickfm námě.
tem po zpúsobu Nerudověo nám musí pĚipadat naivní a ncprav.
divé:

v;u"",u"t, zhlliže.se |tj. Měsíc]
jak v hládi zrcadla'
prach meteorťr nestíral si s čela . . .
Teď pÍišel okamžik,
kdy v tváŤ mu dopadla
ze Zerně pÍesně namírená stÍela.

Měsíc se nezlobí,
rlnrh básníkri a víI,
clál nakukuje lidem do pÍistěnkír,
a tváÍi se, jako by netušil,
že dostal právě naši navštívenku.

Zatirneo číše o čiši
radostně vyzvání'
ie kazimírťtm jako po krlokautu "--
SovětskÝm lidem
ae Zemé uklání
a piie na zdraví
bud oucích kosmonautťr.

Nerudovské piirovnání ncllesk;fc|r těles ke 6větu |idí je pro
tlnešního autora zastaralf'ln prostŤedkem, kterj' současnorr sku-
tečnost zkresluje. Je to samozŤejmé, naše naděje mají jiné

základy (i sociálně: u Nertrrly - demokratismus' u nás - so.
cialistickf hunranismus) a dnešní stňetnutí člověka s piírodní

mi zákony vesmíru se odehrává v jiném ovzduší' Náš vztah

k pňírodě má aktivnější povahu, stojíme více ,,proti.. nín a to

se.nedá dobíe vystihnout zosobřováním hvězd. Nesplj'váme

s pÍírodou, snažíme se ji ovlrídnout zcela reálnfmi prostňedky.

,{i^" , vlastní zkušenosti, jakjch konkrétních podmínek bylo

zapotiebí k uskutečnění letri do vesmíru. A tak citované ver.

šíky současného autora v nás vzbuzují dojem dětinského brat.

iíčkování s lrvězdami.
Áby se tedy naše poezie s uvedenfm tématem vážně a do

hloubky vyrolrrrala, musela sáhnout k novf'm a nezvyklj'm pro.

stňedkrim. Mohu tu uvést jen jeden z nich jako pňiklad. Je to

rržití slov, pojmťr a pĚedstav z moderní věrly a techniky - ne

ovšem pouze jich, ale jejich směsi a prolínání s ryze citowfmi

vfrazy (prstíčky mikrometeoritri), takže celá báser'r qyznívá ja-

kousi moderní ,,věcnou něhou..:

R A I ( E T A

VteĚinu za vterinou
ohnivf život
prchá tryskami.

Vší silou se zachytává
nejzazších stébel
rychlosti a klidu,
tápe v pustinách
gravitačních polí,
trnoucí anténou
hmatá sršící stopy,
táže se elektronŮ'
vírri a vln.
ďotfká se prstičkri mikrometeoritťr

a v poslední chvíli
nalézá svou oběžnou dráhu,
|rvězďnou nesmrtelnost.
vyhoupne se a ulétá
v pratmě, pratichq prazáŤi'
zaslechnuvši ještě
smích dětí
a zpěv
z hromatlnfch hrotrú
tam vzadu.
lMiroslau Holub, sb. Slabik í|

I



l"rol
I

Víme ovšem, že básnické dílo je jednota' Kdybychom tato
',technickď. slova' tyto obrazy uvedli do básně, která by jinak
byla udělána podle všech receptú tradičního poetického umění
(tňeba c|o básně Svatopluka Čecha), prisobily by tam pravděpo.
dobně směšně' Z toho vyplfvá, že ne pouhé jednotlivosti je tŤe-
ba změnit, ale celá báseů musí bj't postavena na nové základy.

V a z b a  s e  g k u t e č n o s t í

Tak jsme podrobně zdlivodnili, proč básník, pokud chce vy-
jadiovat život své doby, musi hledat nové prostredky a pomíjet
prostŤedky konvenční (tj. zaběhané, qyzkoušené, dávno známé).

Myslím, že pochopení těchto věcí je hlavním pÍedpokladem
l k tomu, aby čtenáň pÍekonal obtiže, jež pro něho z užiti
těchto novfch prostÍedkri vznikají. PožadujeJi se na mně ně.
jaká námaha, musim bj't piedevším piesvědčen, že vynaložení
té námahy má nějakf smysl.

Není to často malá námaha, kterou novátorské dílo na čte-
náÍi vyžaduje. Užití konvenčních prostňedkrl swfm zprisobem
usnadřuje porozumění. ČtenáŤi stojí ku pomoci celá jeho do.
savadní zkušenost z literatury, opakují ae mu staré a milé věcio
Lteré zná ještě z dětskfch čítanek, na nic znepokojivě nezná.
mého nenaráží. ovšem také na nic pozoruhodného a podněcu.
jícího. Naproti tomu smysl mnohfcb novfch uměleckfch pro-
stŤedkrl si musí člověk teprve pňípad od pŤípadu ujasřovat. Píi
četbě je tieba myšlenkového ůsilí a pozornosti, uvědomělé spo.
lrrpráce e }'ásníkem. Za jakí1- konec chytit ňešení obtížného
rikolu, kten.f nám mnohé soudobé dílo pňedkládá?

Jak jsme ukázali, rrvolřují novátorská díla vazbu s dosavarl.
ními literárními zlyklostmi; zároveř však posilují svou vazbu
so soudobou skutečností samou. A od ní, od skutečnosti. od své
bezprostiední životni zkušenosti člověka dvacátého stoleti, ob.
čana své země, ůčasuríka udrilostí, od svfch zájmú a svého po.
zrrání je tŤeba piedevším lycházet, když chceme pochopit ob.
tížné dÍIo současnéIro básnika. Tady je bod, kde se čtenáň a
básník nejspíš sejdou, neboť tato skutečnost je jim v podstatě
společná. Literární znalosti pňicházejí až v druhé Ťadě; a spíše
na závadu je hotovf 'oslorrrrík.. pouček o literatuÍe, prehletl
o uměIeckfch konvencích a šablonác}r.

o voLNÉM vERŠI

Tato knížka nerná byt pňíručkorr' v niž by se popisovaly
jednotlivé básnické prostŤedky, pravidla poetiky 

"tp. 
Ú j"d.'ohá

prostÍedku však uděláme vfjimku, jednak proto, že na bese.
dách o poezii se na něj čte-náňi často ptaji, jednak proto, že je
pro novodobou poezii (v Čechách od konee minulého století)

zvtášť charakteristickÝ'' Je to tzv. uoln! uerš, Srovnejme si dva
ůryvky z básní:

Česká země kopcovitá
dolú se vždy sklránět bude:
nosí plavé z|ato žita,
nosí pše'nic zlato rudé.

Když si vykračuje do hor,
do těch kamenitfch kopcú,
na zádech má záhon brambor
nebo aspoř enopky ovsli.

lVilém Z aada, sb. Cesta pěškyl

Ramenn kŤížem a prsty se kÍečovitě držím zdi.
Není kam couvnout.
Slurrce jak ďepf vrhač nožri obsekává mě

tisícem čepelí.
Stačí, aby se mu jederrkráte zachvěla ruka,
a první žeta, jež se nade mrrou shÝbne'
zahlédrre v mém rozprile'rrern srdci táhlou krajinu,
v drobounkém nazelenalém dešti
obchází v knrhu
na jedné oprati
černÝ a bílÝ k ř.
lrc,,ěl Šftton", sb. ŽízeřI

První riryvek je psán pravidelnfm veršem. Slova jsou tu uspo.
Ťádána podlc zcela zňetelného rytmu' tak jako t6ny v písni nebo
v hudební rkladbě. Y čem zilcži ten rytmus? V pravidelném
gtňídání piízvučnfch a nepiízvučnfch slabik _ pňízurčná, ne.
piízvučná, pÍízluěná, nepňízvučná atd. Vedle toho vždy dva a
dva verše končí na stejné hlásky (kopcovitá - žita), báseř má
rfm. S rfmem si nemusíme dělat hlavu, protože podstata pra.
videlného verše je ve stŤídání pŤízvukri. Jsou i pravidelnrí verše
bez rfmú, napi':

Hluboko pod kroužením kání
a nohama už pod zemí
v nesmírném vypětí ten muž
dŤívkem své tužky podepírá
nebeskou klenbu jako pilíÍem.
lMiroslus Ílorian, sb. Stopy1



"l
I

Je ttl tcdy onryl, jestliže lic|é někdy pokládají nerjmované ver.
še za volné.

Naproti tomu ukázka ze Šiktance nemá nic z tclho pravi<Iel-
ného, na píseř upomínajícího uspoňádání. Kdybychom si sche.
maticky znázornili, jak se stŤídají pňízvučné a nepňízvučné sla.
biky tieba ve tretím verši, ukízala by se riplná nepravidelnost:

i* * i* "* i* **** * i** i**
U čtenáÍú to často vzbrrzuje pochybnorti. Je ttl vribec báseř?

SprávnějšÍ otázka by zněla: Je to lrlbec verš? - neboť jsou
i básně v pt6ze, napi. Miroslav Holub jich má několik ve sbír-
ce Jdi a otevÍi dveŤe. odpovídám, že ano, je to verš, a pokusím
se to vycvětlit.

Každému je jasné, že podstata verše je v tonr, že jazyk básně
je rytmicky uspoňá<lán. Rytmické uspoňádání pÍedpokládá, že se
něco pravidelně opakuje, a to opakovárrí je slyšet, když vyslo.
víme verše nahlas. V citátu ze Závady se pravidelně orl verše
k verši opakuj.e jistá sestava pÍízvrrčnj'ch a nepňízvučnfch sla-
bik. V ukázce Šiktancově se opakuje něco jiného.

Je to nrelodie h]asu. I(aždou větu pronášíme rrrčitf'm t6nem,
kter;f se Íídí podle uspoŤádání věty, napňíklad tečlrami, čár.
kami atp. (KaždÝ se panratuje, jak v hodinách čtení se učil:
pňed tečkou klesneme hlasem; to je primitivrrí ukázka velmi
složitfch zákonri, kterj'mi se ňídí hlasová nrelodie, oblrykle na.
zj'vaná ,,intonací...) Ufl5|g;rne teď malj' pokus. Řekněme si na.
hlas tento ťrrywek z povídlry: ,,Ten artista je velmi odvážnf'
Stačí, aby se nu jedenkrát zachvěla rukao a zŤítí se do manéže'.o
Á nyní nahlas pňečtěte sloku ze Šiktancovy básně. Slova ,,Stačí,
aby se mu jedenkráte zachvěIa ruka.. jste trrčitě vyslovili po.
každé jinfm t6nenr, o'intonace.o vašeho hlasu byla pokaždé iiná.
Totéž bystc zjistili u všeclr ostatních veršri. Stačí, abyste si
u každého vynryslili pňíslušné ,,okolíoo, |rteré ho pňenese do
pr6zy.

Ten rozrlíI v melodii Ťeči' kterf mají proti pr6ze navíc, je
u všech veršri stejn . Je to tedy právě jistá intonační linie, jisif
pohyb hlasové melodie, eo se od verše k verši opakuje a cá
lT/tvárí rytmus (ňekli jsnre, že podl<ladem rytmu je opakování
něčeho slyšitelného v jazyce) ve volnj,ch veršíclr' Tato nrelodie
nepadá pochopitelně z nebe, má svrij podklad v jazykovém
uspoŤádání verš .

Je těžké o tom iíci něco jen trochu piesného bez složitfch
jazykovědnj'ch vylrladri*, a těnr se tu poclropitelně nenrriženre vě.
.|ovat. Všimněrne si alespoř toho, co je pro pocit rytmu nej.
driležitější - zptisobu, jakfm je vyznačen závěr verše. Proh|ét|-
neme.li si drikladně citovanj' riryvek, uvidíme, že na konec

* Yícc o tom a mrrolra jin ch problÓmcclr uml:leckÓlro slohu se tze dočist
v Knížcc o jazyce a s]olru sorrča.sné čcské litcratury, t960 (2. ly<l. t962),
sepsarrÓ Lolektivcm pracovrrík Ústavu pro jazyk čcsk! ČSÁV.

každého verše jsou umístěna nejvj'znamnější slova' nejnápad- |sr
nější básnické obrazy' Některé z nich pňinášejí do básně sku. l
tečné pňekvapení, neboť jsou na daném mistě něčím naprosto I

neočekávanj'nr: ',zahlédne v mém rozprileném srdci l t hlou
krajitlu,,, A proto rozmístění driležitfclr a piekvapivj'ch vj'razri
se promítá i do zvukové podoby textu _ každj' konec verše
je hlasově jaksi vyzdvižen, ve srovnání s koncem věty v pr6ze
má nadbytečnf dťrraz; kdybychom to clrtěli znázornit sclrema.
ticky, zobrazili bychom intonačni linii lraždého verše asi takto:

Delší volrré verše mají ještě jedno podobné citlivé
místo někde uprostĚedo takže jejich zlrrková podoba je vfrazně
dvojdílná: ,,Slunce jak slep! urhač nož,i obsekává rné tisícem
čepelí,o, tj' -- Náwat takovj'clr zvukovj'ch

tvarú (ňíká se jim kadence) nebo írtvarri jim podobnfch je

hlavním podkladem rytmu v mnohfch rypeclr volného verše,
To vše je ohjektivně dáno textem básně. Vedle toho autoĚi

volnfch veršri počítají s jistfmi zvyklostmi, které se odedávna
pro vnímání poezie upevnily. Patňí k nirn i sclropnost opŤít se
o pouhé náznaky rytmu a doplnit si je pňi četbě _ na zák'ladě
čtenáiské zkušenosti - v ',riplnÝ'.. verš.

Stačí už jen iíci, že volnf verš není věcí básníkovy libovrile
a že jeho vytvoňení dá často větší námahu, více tvrdé práce
s jazykem, než vytvoňeni verše pravidelnélro. U toho už se má
autor čeho chytit, a sestavit slova podle jelro pravidel není olr.
tížné. U verše volného však musí básník objevovat rytmus stále
znovu, hledat stále nové cesty, jak ho naznačit a podepňít v ja.

zyce, aby rnísto veršri nesepsal jen pr6zu' nasekanou na Ťádky
nestejné délky.

Tím nechci tvrdit, že se u nás taková ,,sekaná pr6za.. oprav.
du někdy za verše nerrydává. Jediná věc, která se v ní pravi.
delně opakujeo je malá pňestávkao kterou si mriže čtenái (jsa

k tonu veden pouhj'm zprisobem sazby) na konci každého verše
udělat. (Citovanf pňíklad k talrov!'m veršrim nepatňí.) Mriže a
nemusí, neboť nic v jazyce básně ho k tomu nevede. Tady už
jsme opravdu pŤekročili hranici pr zy a verše. Ani to nemusí
znamenat' že by taková báseŘ byla v každérn pi.ípadě špatná.

Její hodnoty jsou prostě v něčonr jiném než v rytmickérn uspo.
ititlání.

TYPY  MoDERNÍCH BÁsNÍ

P o r n í c h a n é  s l o l r y

Na posledních stránkách těchto rivodních vfklarlri chci ještě
něco prrvědět o typecho druzích moderníclr básní. Nechci pňitom
tčídit autory podle jejich povah, typú duševnílro života atp.
Mám na mysli samotná básniclrá díla, tedy to, s čím se člověk
bezprostňedně setkává; pokusím se podat několik ukázelr, jalrj'm
zprisobenr jsrru některé sorrdobé básně vytvoňeny, jaLj'mi ,,zása.



"ldami.. se brísníci často Íídí, když chtějí avému prožitku drit
uměleckou organizaci, etavbu a ňád'

Běží opravdu jen a jen o ukázky. Celf pŤístup k gouěasné
poezii by byl nespr6vnfi lcdyby čtenáĚ chtěl v těchto Ťádcích
}rledat popie básnickfch druhú a tedy čekal, žo každá báseř
mueí .petňit.. do jedné z těch zÁsuve\ k nimŽ se tu pokusíme
vyrobit klíče. Na rozdíl od klasického báenictví _ a je to pod.
statnf rozdíl _ neexistuje dnee žádnf všeobecně závaznf ,,EebÍí.
ček.. básnickfcb druhrl, podle kterého by se autor musel iídit.
DŤív se napŤ. velmi piesně rozlišovaly bríeně epické a lyrické,
mezi lyrickfmi zae pňíležitostn6 verše, milostné, pňírodní, slav.
nostní, žertovné atd. S tímto dědictvín minuloeti zacbází poezie
dvacátého století velice volně; nejenže nepoklrídá jeden druh
za vznešenější, umělečtější než drubj; ďe pŤedevším je naprosto
gvobodně mísí, a to i v rámci jediné brísně. Nechce zachovávat
nějaké samoričelné piedpisy, ale co nejpňiléhavěji vystihnout
určitf názor na život,, postoj ke skutečnosti. PŤečtěte si rlryvek
z Majakovského poémy Plnfm hlasem:

Záhoneksi zryla milá,
dívka _

chatka -
.,květ

. a sad.

o,Sama jsem jej zasadilq
sama budu zalivat.o'
Kdo básrrěrni všude smejčí,
trousi

v rÍmech rozumy!
Kudrlinkoví Mitrejci'

Kudrejci mudráčtí strojci

k ďasu, kdo jim rozumí!
Žel, že karantény noní
na to sladké hudlaÍení:
Brnky, brnky, brnkn brnky,
brrr-nk .. .

Já pÍijdu k vám
do komunismu dáli

ne jako jeseně jeseninovské bard.
Mťrj verš pÍeletí

pŤes staletí skály
i pÍes hlavy

poetťr i vláil.

Mrij verš projde
hromadou

let a psot
a vyvstane

hÍmotně
6větrr

pÍed očima -
jak dosud do našich dnri

strmí voďovod,
vystavěnf ještě

otroky Říma.
Až v urnách veršri

pod násypem knih
najdete kovy strof náhodou zachované'

l"

Velevážení

Až jednou
soudruzi potomci!

zkamenělinu
dneška rozkopáte

a do našich dnri se vhroužíte jak do nocí -

i na mne
8nad. se

pŤitoan pozeptáte.
Snad učenec váš

odpověď vám hodí,
s erudicí Iuště

problémy časové,
že ži| jaklsi opěvatel

pÍevaÍerré vody
a litf odprirce vody syrové.

Já - čistič stok
a poetickfch Íeko

revolucí
mobilizovanf a odvedenfn

na frontu šel jsem
z panskfch zahrádek

poezie -

té holky povedené.



l"trl vy
s írctou potom

dotkrrěte se iiclr
jak prastaré, '

, leč tlosud }nrozné zbraně.

Na nepí.íliš rozsáhlém prostoru (musel jsem ovšem ukáz|ru pro.

škrtato privodně je to 56 veršli) Se tu těsně ved|e sebe setká.
vají: patetickf, vznešeny styl; literární program a polemika;
jakási lidová pisnička; satirick'. sloh; znovu patetickj, sloho
pŤipomínající klasiclrou 6du'

Stejně svobodně jako s lrlasickj'mi básnick!.mi drulry naklá.

dá současná poezie i s dědictvím po avantgardníclr směrech. Ne-

napodobuje jeo také si je však nenechá zakazovat, jalcmile jí

rrrohou jaklroli pňispět k pravdivému vyjádiení.
A tak četba současné básně je často spojena s velmi rychlfm

stiídáním pocitú a ,,poloh... Dolronce už prosté spojení dvou
tŤí slov pŤedstavuje jakési prolnutí několilra slohŮ v mikrosko.
pickém měňítku. Tak Josef I(ainar postaví vedle sebe verše talr
rozdílného slohového typuo jako ,,Ten lrdo živil tělo / jen po.
lévlrami na kyselo, / lido jihl v chrámu trini vonné . . ... A stej.
ně lvan Diviš mísí slolry, když nazve Einsteina ,,zalrlínaěetn
sfér, violoncellistou a náruživfm mlsačem znrrzliny.o. Tyto

o,stážky jazykri.. však nenají u čtenáÍe vyvolat pouhé rriznrr.
směrné těkání a pocit zmatlru. Nejsou libovolné' ňídí se skutet].
ností a pňedpokládají čtenáĚovu sjednocující duševní činnost.
Proto se pii ěetbě současné poezie nenechte pŤipoutat lr jecl.

notlivostem. Ta trochu podivná, dobrodružná směs je piese vše
jednotnfm celkem a opravdové pochopení básně není ukonče.
no, dokud ji jako celek nedokážeme pĚečíst.

Nyní je snad jasnější, na čem jsme, když se teď brrdcrne
snažit vystihnout několik typri soudobj'ch básní. Také tyto typy
se navzájem prolínají a mluvíme o nich jen proto, abychom si
pohovoŤili o nejčastějších možnostech. I ryto typy vznikly pro.
mísením něko]ika starších básniclrfch drulrťI, nebo asprrii k ně.
mrr velrni často básnílr'y vybízejí.

T y p  ' p á s m a . .

Jednu z typicklch Íorem moderní poezie si mrižeme nazvat
podle básně, která tomuto ritvaru získala velkou proslulost a
vliv - podle Apollinairova Pásnra. Tuto skladbu k nám už kon.
cem první světové války uvedl ve skvělém pÍelrladu l(arel Ča.
pek a ona ovlivnila Ťadu tehdy mladfch básníkri - wollcra,
Nezvalao Seiferta, Biebla a jiné'

Základním rysem pásnra je volné spojování veršri, téměŤ llez
ohledu na logiclié souvislosti' Každy verš pŤináší tlrobnf sanro.
statny nánlět, kter!' se objeví, zazáÍí a zlnizi, aby rrrlělal místo

dalšímu drobnému námětu, kterj'nemusí logicky z piedchozílro

vyplj.vat. Tyto nánrěty se postupně spojuji ve vyšší celkyo tieba

v odstavceo g dalším odstavcern jako by lráseri začínala riplně

"'Znovu.., 
z jiného konce. A tak bez ustání, pokud se nerryčerpá

básníkova fantazie. Staré pňedpisy, podle nichž musel básník

stavět své dílo na základě zÍetelnélro a zákonitého plánu, jsou

tímto zplisc,lrem postaveny na lrlavu.

( ] E S T O V A T E L

otevŤte mi ty dveÍe do kterych v pláči bijrr

Život je měnivf tak jako moŤsk;f vír

PolrŤeží oblakú s korábem osiŤel;í'rn
Viděl jsem oďplouvat k budoucím horečkám
Na všechny lítosti všechna ta roztesknění

Vzpomínáš? Vzpomínáš?
Pěnivé vlny }rŤbety ryb ty květy rraclmoŤské
zažil jsem n.oc ieŽ jako rnože byla
Vtékalo rlo rrí mnoho Ťek

Vzponrínáš na dlouhou osiŤelost nác|raži?
Procházeli jsme městy po cel]Í den kÍepčila v krrrhtl
Až začl.a v noci v lampáclr zvracet denrrí rltrlru
Ó námoĚníci temné ženy kanrarácli rní

Yzpomínáte si?

Dva ná*oiníci co se nikdy neopustili
Dva námoiníci kteÍí spolu nikdy nepromlr"rvili
'Ien mlaďší na lrok pad a zemŤel prr clrvíli

Ó ďrazí kamarádi mí
Dďeká píseř z polí signály tďraži
Brigáďy ulic kavalerie mostťr
Jateění poyozÍeznika noc bledá alkoholem
Jak ženy bláznivé hlrt]ela města kolem
Vzpomínáš? PŤeďměstí plačtivá stáda krajin
CypÍiše kladoucí své stíny poď lunou
A já jsem naslouchal tu noc na konci léta
Jak čímsi jitŤen pták sténá a neoďlétá
Jak Ťeka dlouze zní jdouc vlna za vlnou
l G uil lau,m e' Á p ollinai r e l



5Bl

I
SamozÍejmě, že ani tady nepanuje riplnrí anarchie. Spojení

jednotlir"fch rnotivťr, i když jsou poměrně značně samostatné,

není ani v pásmu absolutně libovolné. V krajním pňípadě je

však rnostem od jednoho verše ke druhému skutečně jen asrr.

ciace, sdružení pňed6tav: obraz jedné věci vyvolává v básníkově

Íantazii _ na základě tňeba vzpomínky až z dob dětstvío nebo
podobně _ bezprostňedníur ,,pňeskokem.. obraz věci jiné' a ta

se tedy stane námětem dalšího verše. Tyto asociace jsou ovšem

u každého člověka jiné, a čtenáŤ tedy nemriže básníka v jeho

zpťrsobu lybavování pňedstav sledovat. A ani to není nutné,
poetickÝ zážitek vznilrá ptávé z těch nečekanfch setkání pňetl.

6tav' pro ětenáie zcela nesouvislj'ch.
Asi si Ťíkáte, že tímto zprisobem by mohl vzniknout poŤád.

nf zmatek. Zaiisté - kdyby tak pracoval špatnf básník. Ale
u vynikajících autorri, kterfmi se zabj'váme, prisobí vedle fan.
tazie v pozadí ještě neomylnf uměleckf' cit, kterf dovede i tuto
zdánlivou tÍíšť uspoÍádat k jednotě zážitku a obrazu.

Pásmo prošlo za padesát let své existence velmi bohatfm vf.
vojem, kterf ukazuje, jak podnětnf byl Apollinairriv objev,
kolik možností v něm bylo ukryto. JiŤímu wolkrovi pomohla
forma pásma nově rytmovat jeho vlastní, organicky českf vy.
právěcí styl, když si položil ůkol sepsat obsáhlou tyntetickou
bilanci svého mládí v básni Svatf l(opeěek. V jinfch básních
tohoto období 

.W.olker 
s láskyplnou podrobností rozpracovával

jednotlivé autobiografické detaily; ve Svatém Kopeěku tyto
autobiografické detaily jsou postaveny ve stručnÝch formrrlacích
plynule a bez logiclcfch pŤechodri vedle sebe, takže se lrytvríÍí
pňedstava rušného, rychle se rozvíjejícího životal

Vida, tu Karel Šnajdr' múj prastarf kamarád,
ve skutečnosti stojin

drres jako vždy, rámec našemu pŤátelství dělá sekera,
trakaŤ, paÍezy a troclru chvojí,

aě vyrostl na siláka, pÍec vítáme se, jak sluší na kluky'
u seďláka sloužil, pak u dráhy našel si místo a ztratil

je v době vfluky'
pŤí}rěhy ze svého života mezi ranami sekerou

si podáváme jako kus společnélro clrleba,
mlátiti tlo paŤezťr je práce bohumilá a jest jí

pÍitom si vzpomírrám' na oo b,"h 
""n",#JíštěotÍeba,krásné pohodě'

na otylého učitele' jemuž sloužím za zlf pŤíklaď
veško leavhospoďě '

na cukrlátkové dámy v lreďvábnfch kornoutech
s pohledy veÍejně dobročiruryrni,

nejvíc múj širokf klobouk vzbudil mravrrího 
:dT"T

mezr nlmr;
každf ělově\ když už byl mlád' měl staré své

nepŤátele'
dnes však sekerou vyvrátilnr.e i rány na svém těle.

U Apollinaira, jak jsme viděli na pňíkladěo jde v básnich
tohoto druhu o ,,život měnivf tak jako moňskf vír.. - o uchvá.
cení, opojení bohatstvím skutečnosti, o její barvy' o její nepo.
chopitelnou proměnlivost; podle toho se Ťídí i vfběr námět
a značně volnf zpťrsob jejich spojování. Podobně je tomu
v četnfch pásmeeh, která tvoňí nejdriležitější část díla Vítězsla.
va Nezvala. Ale u tohoto socialisrického básnika se už od po.
čátku objevuje tendence uěinit z pásma vfraz světa, kontinent
v urěitf historickf okamžik, ve fantastickém pňetvoŤení dostat
do sledu metafor napětí konkrétních spoleěenskj'ch rozporti.
Dobňe je to znát na Írryvcíclr z rozsáb|é básně Premier plan:

Byiy promítány prsteny
pěnící šampaiiské lahve
ru]eta kroužila rraď Monte Carlem jak Saturn
zatimco Versailles chrlil své fontány zlata
a lrotel Riz obalen mlhou vysílal poslední tango
jež tančili na ostrově l(orsice moŤ'ští piráti

pÍi vinobraní

Vesuv cloutnal naď Itálií jež spala ve vavŤínech
a ulice Leningradu vylidněné otvíraly se do světa

jako pr&plavy

Dole pod suterénem kŤižovaly se miny jak
rozežhaÝené doutrríky

osvětlujíce sklepení a kanály
v niclrž dleli zloěinci skrčení s revolverovÍmi

lampičkami
Asie naplněná v&němi vlnila se jak žlutf prapor

Měsíční voďopád Niagara
hučící jak varhany nad pohÍebištěm Indiánri
a Ameriky louěící se jako dvě loďi jediného cha]ifa
plné otrok a zhoži pÍed odjezdenr

l"



60l Rybníky Čech zelené jak žabí chorál

i doutnající z}.rytky pr&trže mračen
, j*Ž zali la zerni a 1rŤikryvá její pŤetllristorickorr slávu

rrekoner]rrÝnri ot:eárry

b',". t'or*t. noc jak náhrdelník
Nad zavŤenymi okny zenrě se vznášela jako královskír

koruna

a spící otvírali náměsíčnčl okrra
Zvonek zněl na poplaclr
A znenadáni vzlétl do noci aeroplán
alry vztyčil vlajktr na cim}luŤí této koťtrny
a za nirn letělo na tisíc atlroplárrŮ
některé z nich slroÍely jako rakety
zvyšujíce počet lrvězd
rrěkteré se vrátily jako rrrraveni stavitelé Balryl rru

a ty jež vytrvale závodily seskupovaly se v souhvězclí
tlo písrnen

o v]árlu rrad svč:t'em

I{rev květin stňíkír rra terasáclr kaváren
tlět'i se rotlí pŤes všecky věznice světa
a na zemi se nezlrati lo ani kousku zlata platiny

č.i olrrrč:

Svrltnouti s oken rráměsíčné slepce
kteĚí viďěli rlnešrrí noc hožeti jako náhrdelrrík
rlerozluštivše jejílro lrieroglyfu
a v poplašnérn signálu zvorrku slyšeli vlastrrí rrrnírár:ek

A 1rotom vyjít od drunavyr:}r rylrrríkťr Čeclr
ktle je noc zelená jak žabí clrorál
a slyšeti orc}restr vykŤikri a světel
a v rytrnech lrulrnfi praskajícíclr jak poupata

černolrilélro ..ivětl:r
viděti zrcarllíci lrremier plarr zemt-l
ollnaženy reťlektory ttich ktlož poznali nrrtnost

zázraku
lsb. ]|Ienší rúžou zalvadul

Tento piímj. vztalr ke společerrské skutečnosti se stal ještě

tla|ekrr v!'raznějšírrr v Nezvalov t.h poslerlníclr rlílec|r. Talré

()lrrpy a nrěsta, |ráseIi z roktt l955, si uclrovár.á ttrnolré rysy
rrlnohonámětové skladby, také tarly se volrrě spojuji motivy vel.
rni rrizné a verše nrají značnou vyznanrovou samostatnost' Alc
zároveř tu pozorujeme risilí o zňetelnější vyjárlŤení jednoty'

o to, aby vyznamové vztahy mezi verši byly porlloženy reálnj'nri
vztahy mezi  věcmi.

Prameny }rlátivyclr Ťek se ztráceji v skalrratém piskrro
v travinách slatin a luko v rákosí, ktrdy kráčel
z}rlouďilf paprsek hvězd, než zmizi v ]rrrlrerrém rárrrr.
I\ěkdy púlnoění stín se clotyká tŤpytivou nohorr
sličnfch slídov;y.-ch rtri, jež žízní toulrou jak dítě'
jinďy pÍíval r-Yi déšť se schoulí pod bŤicho žálry,
ztnražené írsvitem a korrlící tŤpytivé oko.
V tleštivyclr krajirrácll, rrapita rrasládlym mlékerrr'
pohání Ťeka mlyn a houstne v lrlubinách stromťr.
Člověk, pln ráznyclr slov' si práská nacl Ťekou lričerrr,
rrprostÍed dobytčat, která tu v poclvečer 1rlaví.
Žerra objímá splav a lrt]lí rra stromer:lr prádl<r,
rlítě, nepŤítel žalr, si v stínu zákeÍrrě dÍepí.
Občas pŤijede v&z a mlynáŤ, poširrrrv plecí,
rrer:lrá odšrrmět ďéšt', jenž tÍpytí se zrrrírn a zlaterrr.

Mládí, rnláclí rné, tvá válrrrička tloposrrcl válrí

j""]'.:n" 
jelerra či kukačktr rrránrir'yclr 'iiter

(]tenáĚ rrž si sátrr srovná c|va r.zdálené botly jediné lrásnické rrre-
tody Nezvalovy. }'rvní, Premier plan' kde lrásnickf pokus, hle.
rlání novélroo se vyostňuje do jisté krajnosti, krle vypjaté obje.
vitelské risilí se neolrlíží na nic a básník je zcela rrpoután dri.
slr:rlnj'm provedenítn odvážné umělccké koncepce. A druhf bod,
('hrpy a nrě."ta' kde hlavní zájent ""e upíná k tomu, aby dosa.
r.adních vfbojri bylo využito k rnno|rostrannémtr zobrazení skrr.
tečnosti 1' pohybu. Tyto pňíklady isou driležité i pr:o pochopení
vjvoje avantgardníclr srněni; žádánte čtenáňe, aby si jimi do-
plnil pŤíslušnou kapitolu. Není však, rnyslínr, potŤebí, alry naše
sympatie se v luěně pňiklonily k jedinému z Nezr.alovjch ob.
tlobí: obě rrraji své osobité kouzlo' obě rozšiĚorala oblast umě.
leckého poznání.

S v raznynr vztalteltt k básnir:kí: lrletodě pásma vytváÍí nč'.
které své sotlčasn rozsá|rlé básně ta|ié František llrubín' Také
on spojrrje v jedinénr rytmicky rozč|eněném vf'declru Ťadu
obraz , z nichž každf ná svou vlastní vrini a chuť, takže báseĚ
jo složena z desítek drobn!,ch samostatn;fch |rleskovj'ch záběrú.

l,'



'l Avšak I1rubínriv vztah k p&vodnírnrr Apollinairovu podnětu je

podstatně volnější než u Nezvala. Hrubínovo pásmo je pňizpťr-
.sobeno 

autorově potňebě vyjádÍit vnitÍní boj souěasného člově.

ka s osamoeením a smrtí, jeho shromažďování sil pro naději

a drlvěru v lidi' Proto žádní. z těch obrazú tu ani tolik neplatí

sám sebouo není v!'sekem barvité skutečnosti _ je napril sym.

bolem a vjtazem vnitÍního myšlenkového procesu' zastupuje

jeclnu ,oudáiost.. v nepňetržitě se rozvíjejícím duševním dění:

Jako se trávou jen b skne korunka hadí,
jako nám unikne vlna, než se jí dlaů
jen dotkne, jako pták roháč, hledíš.li nař'

se náhle poto,pí' tak už nikdy se nedá
utopit chvíleo kdy tváŤ je vroucností bleilá

a krve u srdce tolik, až se chce mÍít.

Pro krásy rrmělé navždy ztrať se mi cito
kdybych však nezkoušel vlnu znovu a znovu

uchopiq kdybych lesk hadí korunky z kov&

slunce a vody už strhnout netoužil víc,
kitybych té závtatné chvíli ned;fchal vstiíc,
kclybych už nevěděl, jak to chutná tak mŤíti

v metlicích večerních ve dvou' pÍimknout se k bytí

tak, že i obloha hvězdná, když její tÍpyt
jen vláskem mezi nás vrrikneo chvěje se tepem

té dvojí krve a vesmír něhou je zpit'

kdybych už nevěďěl, jak to chutná tak mÍít,

byly by všechny mé lásky zašlfm jen stÍepem.

lsb, Múj zpěul

Všimněte si, jak se tento novÝ ťrkol promítl i do stavby básně'

Kde Apollinaire a Nezval stavěli jerlnotlivé záběry prostě vedle

sebe jako rolrtocenné, v souĚadnj'ch větách, tam I{nrbín musí

vyjatli.ovat složitější v!'znamové vztahy, a tedy i složitě členit

viiu, namístě volnfch asociací pŤesně vybírat dílčí náměty. Pro.

to také už nemrlže brát své motivy z celé šíňe skutečnosti, ale

omezuje se na jednu poměrně rizkou oblast, zcela určitou pÍí.

rodní scénu atd.
Avšak ani púvodní zprisob využití apollinairovského pásma

neleží v poezii těchto let ladem. Ukazuje to napň. poéma Ji.

Íího Šotoly Bylo to v Evropě. opět jsou tu vedle sebe nakupeny

krátké filmov é zá'béty ze všech koncú světa, aniž by byly vy-

jadíovány logické pochody od jednoho k druhému. Zas béží

o mnohotvárnost a rozpornost skutečnosti, ale tentokrát se v ní

nehledá opojení, ale zákonitě se rozvíjející historickf proces.

Pťrvodní metoda se vj'razně racionalizuje. Básník záměrně Íídi lor
proud pňedstav a opírá se o takovf. zprlsob jejich sdružování |
(asociace)n kterf mohou všichni současníci sdílet nebo spíš si I
ověňovat na základě svfch společnfch vzpomínek na dějiny po.
sledních desetiletí. Je provedeno také racionální rozčlenění ne.
pŤetržitého proudu pňedstav: tuto ůlohu vykonávají opakované
verše (nebo jejich části), zvlášť zdrirazněné pojmy a hesla a
podobně.

Bylo to v Bvropě,
bylo to v Petrohradu,
sedmnáctf rok,
vlál prapor nad planetou, děravou jak žok,
byl nrdf krví, pomstouo která z trrinu tÍísky dělá,
byl Ťíjen a byl mráz a na AuroŤe nabíjeli děla,
buď zdrávo všechno, co vrtajíc vesmír letí !
Paví chvost integrálrl. Rezaté šipky dětí.
Člověk jde pěškn stoupá do seďmého patrao
vzpiná se v horečkách a vzhriru hlavou šátrá
po stropě polikliniky,
kde jsi, mrij obraze, koňínku arniky,
kde jsi, mrlj oblaku, tajemství, kde tam létáš,
kudy se stoupá vfš' jaká je další etáž,

nad Tiergartenem vIá ten oblf oblak bílf
a v kÍoví myslivec má pistoli a stŤílí,
těžká je voda v kanáleo ve vodě šátrá hlava žerry
po bílém oblaku, svět sviští roztočony,
tam leží I(arI Liebknecht a tam Rosa vodou pluje
a její jméno se jalc vfstŤel opakuje,
rrmírá Sverdlov, Kolčak mete stepí
a srdce Moskvy tepe divokfmi tepy,
buď zdrávo všechno, co nemrlže konec nríti,
počet poznanfch prvkri' vesmír a pohyb a bytí,
buď zdráva, spirálo, koráby zkoziho měchu,
zelené klíčky v tropickém horku rrašich dechri,

a otálet rovná se smrti.

Bylo to na světě, v zemi, jež do vzďuchu planety
pouští,

oblak potu a vodky a nafty' mrak páry ze zalriifch
pouští'



"lmrak jako plakát" jako referát rra schirzi veškeré
clělnické tiídy,

jež po celé zemt!.kouli projednává dekret o koneěrrosti
bídy,

rrámoÍníci a popeláŤi, šofér od RirrghoffrŮ.
a strupaty pária,

Lerrirr poslorrclrá' pÍi1lraverl proŤíznout pauzu:

J e s ť  t a k a j a  p a r t i j a ! '

nri-|i6n liclí spí'
mili n kouŤí, mili n oěirna blfská'
jak do žárovky do svého osuďu lrledí bolestrrě,

krvavě, zblízka'

irle Maiakovskij po p6diu,
sbalí pěst
a do lustm a do slutrce iivtazi,

:,":' :"u 
Magnitogorskenr rozkvet 1rrr'rrí tllromáč sazí

T.o je zatírn poslední podoba, kterrru tlostal v české poezii bá.

snickf typ pásma.

S o u d o b á  e p i l i a

Veršovaná epika (tj' lrásně, kreré vyprávějí nějak! pÍiběh a

kreslí postalry, podobně jako povidlra nt.bo rotrrán) rrž od koncc

rninulého století v česk6m i světovém básnictví vcelku ustupo-

vala. Pro některé básnické školy skutečn!.m ,,eposenr.. současné

tloby bylo spíš apollinairovské pásmo lež zobrazení hrdinú a

tlějú, které bylo prostě pňeneclráno pr6ze'

Avšak po zkušenostech z cclého období, o něž nárn běží

múžeme ííci, že epika ve verších neztratila snlj srrrysl ani dnes;

po druhé světovrí válce se její oblast znovu rozšíŤila a po ně.

kterfch hlubokfch změnách, kterfmi epika prošla, ukazuje se

znolrr její životnost. Jalré jsou to zntěny? Vypravující básník

t]nes nechce soutěžit s povídkou a ronránem v podrobnénr a ná.

zornénr líčení lidí a rrrlálostí, v rozboru rrlznj'clr povah a složi.

tych vztahri. ČtenáÍ' ktery by roro hledal tňeba v Holanově Tos.

ká.,ě, .i s básníkem neporozurní. Síla soudobé veršované epiky

je v tonr, co bychom nrohli nazvat ,,druhÝ'rn vj'znaurovf'm plá.

nern... Děj, kte;Ý básník vypravujeo je jenom prosti.edkem, jak

srlělit něco jiného, obecnějšilro, drisažnějšího, co se skrfvá za

vyprávěnínr' A tento tlrulrj' vfznam, kterf je r'lastnínr smyslem

piilrh,,, má vyjáilÍit uoto..i,, názor na zásadní otázky lidského

Života, společenslrého soužití, na zásadní otázky současnosti.
Uvedeme si teď několik pňíkladri moderní epiky. Všimněme

si pňi tom, jak básnici točili na uměleckf problém, kterf jsme

nazvali ,,druhj'm plánem.., z velmi rozdílnfch stran. Mezi jejich

polrrrsy nelze najít takovou souvislost, jalrou jsme viděli
u pásma.

Poměrně blízko klasické vfprawé poezii je ve sqfch bala-
dách JiŤí Volker. Sám se zmiřoval o svém vztahu k Erbenovi.
autoru I(ytice' Nejblíže mu byl v baladách o osudu, vině a
trcstu (Balada o námoiniku); avšak tamn kde rnu š1o o lyjádie.
ní revolučního postoje ke skutečnosti, vzdaluje se tradičním
vzor m: jeho postavy se stávají symboly společenskj'ch sil a
sLromnj', zámérlé schematizovanf děj se podŤizuje rryjádÍení
prosté a silné ideje (Balada o snu).

Rozsáhlfm epickfm dílem je Jan houslista Josefa Hory. Také
osud hrdiny této básně má sl'rij ,.druh vjznam.., ryjadĚuje zá.
važné citové a myšlenkové děje, kterj'mi procházel celf národ.
llora toho dosahuje tak, že do vyprávění zasahuje osobnínri
komentáňi, takže lyrická írvaha a vyznáni _ jak tomu bylo už
v Máchově M ji _ zatlačují místy děj zcela do pozadí.

Za drahé světové války a po ní dostává naše moderní epika
nové podněty v díIe některfch mlad;fch básníkťr, kteňi uvádějí
do poezie ''neestetické.. náměty z velkoměstského života a uží-
vají ve verších téměŤ beze změny jazyka všeclního rozhovoru,
rrizn ch dokumentťr atp. Ani těmto autor m ovšem neběží
o pouhé obrázky ze života. Chtějí naopak ukázat, že nejobec.
nější otázky lidského života a'smrti nevi6í někde mimo tuto
zemi, ale }olestně se projevrrjí a ňeší v nejvšednějších lidskfch
osrrdech. Proto svá dokumentární vyprávěni proiínají . put".
tick;fm komentáňem od autora' proplétají navzájem nělro[k tějri
a lrlasri, používaji rriznj'ch náznakri a všemoině stupřují dra.
matické napětí.

s I ( ŘÍPAvÝ  T I LAS  P I LY  z  t e s aĚ s l ré  r l í l n v .
mlai|ík s knihou _

Marie I(očová, narozená 30. záňí v Lounech,
zaměstnáním kožišnická švadlena.. .

Vedrcm zmoženy sá l  tupě nas]ottchá vfs lechu,
oKna ne: lat:í uolykat čerstvy vzduch.

-- jstc naÍlrnuta . . .

I(tIyž zvonc.lt vyplaší psa na dvorku vily

]. l....y .'uí."'l' rre|ropí kliltu kolovrát|ru,
r l Ihn z v ' - . t rané ložnice v1' l rodí l l r i I re i  na c l roelní|, '

Utlirvala jste své spoluclělnice, ačkoliv. . .

l"



,rl Hlas zpocen:ich zdí:
Kanením nakrm a zapíti rlej sLlem'

nedosáhneš-li ůčinku, provazu užij !

Lllas oken:
I(olovrátek nikdy ncukončí svou píser5

o kŤišt'álové studánce, kde nejhlubší je les

a kde roste ' .  .

.  . .  porotct i ,  v inna a odsouzena..  '

Shor srelcí něIr"olika starc :
Poslali jsrnc na svět rny
tuto ubohou zvěÍ, tuto živoucí krev

smutnou' černější nežli chléb vězně?

Hlas nepÍítonrnj'clr li.ožišin:
S|'áva zvěňi! Sláva zvěňi!
Sláva nánr! Sláva nám čist;|rn!

Cist j rn!
SlrĎípající pi la:

Má někdo odvalru rrvalit tuto špínu
na hlavu své matlry' svt1ho otce, svého boha?
Nebyl to vshutku on?

lllarlík s kníhou:
Má někdo odvahu pňedstoupit pŤed tvái noci
a zvolat: Nevolal jsenr tě!
Má někdo odvahu zapiísahat sc slunci:
NepŤestal jsem tě volat!

obžalovaná:
Ale, zbylo ještě slovo nezčer:nalé' nenalrnilé'
dost ryzí, aby se jej nedotelrla kolonaz
rninulj'ch clnú' žije ještě slovo vykupujíci'
snímajíeío r'clilré a si|néo pÍevyštrjící
velikost a sílu našiclr zločinú?

Sbor starcir:
Slovo, lrteré neposlalo na svět trrto clěsnou zvěŤ?

Mladík s knilrou:
Neposlal jsern na svět žádné zvíňc!

Okna:
I(olovrátek nikrly neukonči svou píseř

o kňišťálové strrdánce, kde ncjhlubší je les
a  k d e  r o s t e . . .

JrrseÍ Vlaclyka, narozenf 6. lcdna ]9 '. .

Hejno cihlovj.ch holtrbri pÍetíná jislrÍící olrzor'

lIiíí Koláí, sb, Sedm kontátl

Pro porozuměrrí této poezii je pÍerlevšiln rtezlrytné dával ptl-

zor na dvoji vlznarn jednotlivfclr slov a věto a ro i tehdy, když
jde o zcela ,,nenápadnď. lrovorové obraty. Tak v básni Jo.sefa

I(ainara Stňihali dohola malého chlapečIra mají slova lruž mu |at
to začlro,, takika metafyziclrj. smysl, ,,už byl vržen do té temné |
a svrrbody zbavující hryo kterou je dnešní světooo nebo pod' I

StÍíhali dohola malého chlapečka
Dívat se na sebe Nesmět se pohnolrti
Nesmět se pohnouti na židli z že|eza
Už mu to zač|a

Užití hovorového jazyka a prostě sdělovacílro t6nu má pev.
né místo v současné poezii a nemusi vždycky znamenat ''nepo.
etičnost...

Velmi vj'razn m urněleclr m ňešerrím otázlryo jak z piíběhu
učinit podobenství' proměnit epické vyprávění v bezprostiední
projev hluboké myšlenky, je báseĚ Pronrěna od Františka Hru.
bína.

Vfš a vfš vznáší se hoch lkaros.
Prudkého slunce blízkost změkčuje mu
vos\ ktery k sobě poutá peťa kŤíďel.
Najednou se vo6k rozpustí'
pažeÍni bez kŤídel hoch mává,
nada mo' vzduchu nabrat nemúže.
Chlapecká ristao volající otce,
za záďy množství zalkla se
špinavě lesklou vodou.

Starší mužo
ten dolri od plavek jak z vosku bíIf'
nahoťu opríIerr;i do moďra,
jakoby ze dvou kusú složen,
s chraptiv;im smíchem vleče chlapce'
tohq jenž po stranách
nlbaté páteÍe má dolíky,
jakoby vy|ežené od kŤemelrio
vleče ho k vodě za krko za rLohy,
hoch sebou zmitilječí, volá:
* Nech si to, pÍece nejsem paďavka! -
'Iu 

muž z p&l metru do vody ho pouští
hned na kraji na kamenité dno.
Hoch bez pohnutí, nataŽar')
jen hekavě se směje' točí oči
za lesklym trupem lokomotivy.



-l UprostÍed mezi blankytem a zemí

Daidalos volá: - I(de jsi, Ikare?

Ikare, v kterou stralru tě mám hledat?

Skoro reportérsky zaclrycenf všcdní obraz nerlělniho odpo.
tedne na štvanici 6e tu prostupuje s vyprávěním prastaré Íeck

báje o Daiilalovi a lkarovi, aagickfcb letcích na umělfch kňid.

t""t'. tv dva protikladné obrazy se navzájem zrcadlí a ze zrcad.

lení vyiústá docela novf smysl' Z reálného děje u Vltaly vzniká

neskuiečnj' mj'tus' z mltu se stává každoderrní skutečnost. Uka.

zuje se, že my, obyčejní lidé, se podílíme na odpovědnosti za

.,.od 
""laho 

iid.tuu. obsah básně bude objasněn v kapitole

o Hrubínovi, zde jen pár slov o porozumění její metodě. Ne.

čekejte, že ty dva pÍíběhy budou mít vždy jen jednoducb!

vztah _ buď budou souběžné, nebo protiklarlné. Spíše se na.

vzájem doplřují a vyznamově zabarvují. obecná problematika

postoje člověka k vlastní svobodě, k rozumovému zvládnutí

;rríroity a svého vnitiníhoo tluševrrího prostoru se formuluje

v rovině antické báje; avšak k básni pronikneme teprve tehdy,

Lttyž pochopíme, jak 6e táž otázka promítá do konkrétnílro

obrazu zástupu u Ťeky, zástupu trochu lhostejného a velmi ne.

vidoméhoo nechápajícího své ohrožení, ale zase živelně zdravého

a plného možností. . . Kdvž tedy vedle ,,Íilosofického,, vlzna.

mu budeme věnovat pozornost i vfznamu pňímémuo ',primitiv.

nímu.., jak je dán piedmětem vyprávění.

Zce|a svétilznou verzi moderní epiky vytvoňil v jednom odvět.

ví svého itíla (od Prvniho testamentu po Pííběhy a Noc

s Hamletem) Vladimír [Iolan. Viděli jsme, jak Hrrrbín v Pro.

měně konfrontuje dva tematické plány. Vfstavba Noci s Hamle.

tem pÍedstanrje mnohonásobné zwstvení několika plánri a

uskutJčřuje tuto konfrontaci na všech ůrovních básnického

sdělení. Ňa rirovni básně jako celiswosti: děj se prostupuje

s lyrickou rivahou a lyrickfm ryznáním, tňeti osoba slovesná

u o,oboo první a tyto obě se stŤídáním osob v dramatickém

dialogu. Na tiro''rri děje: mytickf tlěj je proniknut bleskovfmi

prostrihy do syrového dění současnosti. Na rirovni m tu: motiv

fÍamletriv se prolíná s pňíběhem orfea a Eurydikn a do toho
ještě vstupují rirlryky z nejr znějších mj'tú, ze všech možnj'ch

rlob a zemí. (Jako by na pomoc básníkovi, kterf vyháněn a

škrtán z odpovědnosti za osud lidstva nedá se vyhnat a škrt.

nout - naštěstí, nebot' to hlarrrí v osudu lidstva vyháněči a

škrtatelé nechali opovržené ležeti stranou, a hle, on to vzal na

sebo a nese to - jako by tomuto básníkovi všechny kultury pÍi.

chrízely na pomoc pňi jeho těžkém kolun díky této riěasti vstá.

vajíce z mrtvÍch.) Na rirovni drobnfch tematickfch jednotck.

Na ůrovni věty, zwásněné prudkfmi pĚesuny, jež do ustálen!'ch

sousloví v rozporu se vší pravděpodobností vsunují vf'raz nej.

méně očekávan!'. Á <lokonce i na rirovni slovao jež se nejednou

láme a nově otvirá v odvážném novotvaru'

Vítr hrdloval komínem... A někde v háji
rozechvíval chlupy na pyji daůka. . .
A někde v dějinách hnal obžerné koráby

Waltera Raleigha,

aby je nakonec rozpáral'
tak jako si tvá matka roztrhla kdysi
z netrpělivosti rukávy pŤi huďbě wagnerově. . .
Ale duši, jako sysla z diry, nevyženeš pitím'
neboť i když pomyslíš na tak prsatou'
že Ťekneš: do foroty - jsi stále ještě bytost'
zastavená v pÍechodném tvaru okŤíd]enou nenáYistí
mezi mužem a ženou.. '

Hemlet vpadl: ,,Salamandr v ohni!"
A potom' smaže semeno Logu na roztopené
slanině jazyka, sykl:
,nTo, co napsal básní\ UDĚLÁ anděl nebo démon...
Tak se mstí sen za nepÍetržité vědomí !

Dosud stále hledám bezplatnou jídelrru,
jejíž okfnko by nebylo okfnkem
ve dveŤích žaláŤni cely, okfnkem, kterfm je
ža|áŤovanf pozorován'
ok;fnkem, které se jmenuje jidášek . . .

'KDo NEPRACUJE, AŤ NEJÍ!'Ano,
ale Co je práce? BÝr vĚRNf SVÉMU

NEZIŠTMMU ÚDĚLIJ _

."1" :* 
pťodavačem odpustk&

Není mi lhostejnf
ani jeden krriček a pád
dítěte v kopiivách... I když matka Íiká:
Jdi pro rum do ěaje,
ono jde a stále si opakuje: rum do čaje, rum do čaje,
až nakonec zašeptá: čugr do ráje...
ne' ne' není mi lhostejnf ani jediny páil
dítěte.. . A piece zlo stoupá
míchou lidstva, krvavě poplivanou

I'



"l jako schoďy k zubaÍovi... Je věkovité to zlo

a u,.avené a každé jeho šlápnutí se štítí'

;. '";.- stanici života... 
. . . PÍedstav si

Stál tam staÍec, kterf se choulil
jako slovo v dešti. . .

'Já tady,. povídá,,čekám ua pánao

kterej mi stilit byt, a že prej bez nábytkuo

cožby mně virbec nevaďilo -o

Pršelo. A drlvěŤivost toho starce

byla tak slepá nebo tak velkom1'slná'
že VIDĚLA ritulnou budoucnost
a že jer. okolostojící chápali'
že si z něho někdo vystÍelil
pÍi rnezzo rilievo lŮny . . . Znáte to pŤece:

Pojednou nic, naProsto nic,

naprosto nic už naproti,
nic jako chvíleo kdy se zďá,
že i buďoucnost je za nrími.
Kdo miluje, měl by se radovat!

Jenomže vesmír, ač prf ukončenf,
je i  bezmocnf . . .Mt i  je  náhle tesknoo

ženLé zítna, nezabili se teďy,

pÍicházejí k sobě a vděčni jsorro

že zase vidí něco z osuduo

i kctyž je tím nestyďatě pŤesrrá

cesta ďo chudobince. . ...

1T":'", 
pokraěoval:

Ač o to mnohé v Holanově epice zdánlivě žádá, mflil by se

čtenáň, kteťÍ' by pokládal za svrij írkol dešifrovat si Holanťrv

text větu po větě jakcr zveršovanf filosoficko.morálni traktát'

proměiiovat mj'ty v alegorie, symboly v p.odobenství. Cesta

L pochopení tichto skladeb rrevede od vfkladu jednotlivostí,

alJ od intenzivního spoluprožívání celkri. Ne vyjasirování, ale

ričast na mystériu, ne drobná zňasení myšlenky, ale rozlehlé

vlny jejího celkového pohybu, skutečnost lidského osudu nikoli

,o,ioí.Áa v části, ale pňedvedená celá najednou _ takovf je

charakter oné cesty lesem symbolú, jíž je vnímání monumentál.

ních epiclrf.ch skladeb Yladimíra Holana.

P í s e ů  v  s o u č a s n é  p o e z i i

Ještě pŤed sto lety měla poezie velmi blízko k písni. Často
ji pÍímo napodobovalao ale i básníci, kteŤí se proti takovÝm

o'ohlasrim.. stavěli - napÍ. Jan Neruda nebo Vítězslav llálek -

měli lr písřové formě hodně blízko.
.Iaké mezi zakladateli moderní poezie je autor' kterÝ z umě.

le propracované písně, plné opakovanj,ch hlásek a slov, bohatě
znějicích rj'mri a vynalézavj.ch rytmri dovedl vytvoňit velmi
p sobiv<ru, opojně hudební lyriku; byl to Paul Verlaine.

Zápaď, ktery p}ane'
luhy rozvíjí
v rriže obetkarré
rnelanclro1ií.
Srdce zkolélrarré
melancholií,
západ', kterf plane,
srdce opíjí.
Na ruměnérn moŤi
z červánkri a pěn
pŤeludně se noŤí
divuplny sen,
ze snú sen se rroÍí
jako pěna z pěno
rrežli zhasne den
na ruměném moŤi.

V básnictví posledníclr desetiletí se vliv písně poněkud zrnen.
šil' Vítězslav Nezval sklác|al často veselé nevázané popěvky a
František Hrubín v nělrter1fclr svfch knihách se pŤiblížil ver.
Iainovslré tradici; hlar'rrí v!'znam obou těchto básníkri je však
v tvorbě jiného typu.

Ústup od písně, at' už jej hodnotíme jakkoli, se celkem dá
vysvětlit. Současní básnici chtějí většinou vyjadňovat složité
myšlenlrové procesy' zobrazovat postupné zrněrry v lidském vě.
domí i pňedmětné skutečnosti. A píseř pňedpokládá jistou
o'ukončenost.., jednoznačnost prožitkuo bezprostĚední, vÍelf' cit,
kter!' není oslabován uvažováním. Zachycuje jedinou vrcholnou
a dozrálou vteÍinu života. Ve shodě s tím se utr'áŤejí nejdúIe.
žitější rysy písůového básnického typu: prostota vyjadiování
(zejména méně nápadné obrazy), pňesnf hudební rytmus a rf'm,
pravitlelná slokao časté užití opakovanj.clr veršri (refrén), libo.
zvučnf jazyk.

Piseů se dnes ěástečně oddělila od tištěné poezie a prosazuje
se v textech, skládanj'clr pi.ímo pro zhudebnění a zpěv. Mnohé
z šansonú, popěvlrťr, blues, které se zpívají v rnalfch divadleclr

l"



nq l, - l

I
(JiŤí Suchf v Semaforuo navazující na tradici Voskovce a we.
richa), mují vysokou básnickou ťrroveir.

Ale naše lyrické sbírky ten ot|klon od písirové formy o něco
ochuzuje. Jsou jistě silné a krásné prožitlcy, pro něž jr: píser'r
jedinfm zprisobem qyjádĚerrí. Je to také zpúsob nejsrozumitel.
nější, dobŤe se panratuje' následuje čIovělta do nejvĚeleji pro.

žívan!'clr okamžikťr. Z ma|6ho počtu básníkŮ, kteňí tlodnes
udržují spojení se světem písněo je nejvf'znamnějši Jaroslav
Seifert. Inspiračnínl zdrojerrr je mu někdy lidová verrkovská
píseii, která nru pomáhá nejlépe lyjárlňit lásltu k rodrré zenri

a rrrelanclroliclré o|rouzlení vzponrínkou na dč:tství:

P Í s E Ň  o  J A I t N i  L U U e  L

Diív než ji kosa sežne
- už blízko zpívá si,
věnečky z kviti sněžrré
dejte si na vlasy.

Chuďobka sněhobílá
dívá se do světla.
Včela ji políbila
a jirram odlétla.

Di'ív než je požrrou kosou
- lrned časně po ránu,
tak svěží, ještě s ťosou'
dejte mi do džbánu.

/sĎ. ŠeJ malíŤ chuilě <1o suětal

Mezi mladšími autory je písřové tr'or.bě nejblížo Miroslav

Florian. Z u|<ázky uvidíte, že tradičrrí liclovy zpěv není jedi.

nf'm typem písně, k nčmuž se lyrika obrací. Florianova báser'r
(ale obrlobné pŤíklady byclronr u Seiferta také našli) pňipominá
spíš píseř umělou, je lrěčín na zp sob romance'

I(dyž jsi se Iulrou v lorl.ec plrrla
ranní iekouo ženo rná,
krásnf prsten navlékla ti
chladnír voďa stÍibrn á.

Krásny prsten rravl kla ti,
prstynek tvyclr dětskfch lrer.
Z|até záÍi|, kďyž jsme jeli
zpátky domli naver]er.

PÍešlo léto, vift zavá|,
oďletěla láska má.
|)o bÍe}rrr ses proclrázela
zamyšlená, zasněná.

Poď skálou se vírv točí,
llorrŤlivy se pč'ní 1rroutl.
Ještě jednou' rraposledy
si ten prsten rrav]éknout!

l"

Dopluji tam pocl skaliska,
rrakloním se rrad vlny,
a ty na prst rravlélcrrr:š mi
chlaďnf prsten stÍíbrrly.

lsb, Blízkf lllas!

V současné poezii nejtldnou zazní i nota budovatelslcé písně,
současné produkce pro dechovku a džez, rriznj'ch šlágr a po.
dobně. Ale to už jsme u zcela jiného zprlsobu využití písriovyclr
prvkú, kterf rná v tlnešním brisnictví vellt! rozsah a napr{,sl()
se neomezuje jen na díla čistě lrrrde|rnílro zaměi.ení. Veznrěte
liainarovu báseř Cesta.

'I'o jc ta eesta
tÍenra rovinama.
To je ta cesta,
kterou jezdín rád.
Volarrt se chvěje mi potl rukotr'
Múj l.uz je silnf
a má v sobě llyka.

' l 'o je ta cesta,
co mi vede k srdci.
'I'o je ta cestao
kterou ze srra zrríttrr.
Na jejím korrci
vždy se něco tipytí.
Na jejínr konci
v horky dálavě.
Nt:krlv si Ííkám:



l-741

I
klubko zlatfch nití.
A jindy zase,že tam značka je:
Pozor! Dva obíi!

lsb. Lazar a píse l

Na počátku každé sloky zcela zňetelně zazvléi písnička,
snad nějakf populárni popěvck složenf pro šoféry, ale pak

zase se ztratí. Autor nechce prostě napodobit písřovou formu,
neboť nechce ani zristat v hranicích prostélro prožitlru, kterf
by z písně vyplfval. obsah jeho básně je složitější' chce i cha.
rakterizovat postavu a trochu si nad ním zafilosofovat. Proto
nakládá s písní značně svobodně a stĚídá ji s veršio které ne.
mají písřovf charakter.

Velmi často se píseř objeví v poezii také jako eitát. Tak
zase velmi ěasto u Kainara, Kunderyn nebo napň. v Mikulriško-
vě rozsáhlé skladbě Tráva:

,oAch, žalo děvčeo žalo trávuo
požalo i moji hlavu -
kde je hlava má?.. / ještě tŤi další sloky písně/

Ulehne píseř.
Ulehne a spí.

Ach, nespí, jenom lehce dŤímá)
liďského srdce mateŤštirra -

a jako ve snu zazd.á se m|
že i ta tráva
v ěeské zemi
jímavou písní orosí se,
aby zas zelenější vstala.

vidím ji jak se probouzí.
A slyšíu'" jak se pění hlína,
když písní hrob se otevírá:

,sj, u Hradišťa na trávníčku
postavili šibeničku
z dŤeva dobrého.

Kdože zpívď o svobodě,
nepožaluje už vodě -

a kdo za něho?

Šibonička rovno stojí'
šohaj se jí nic nebojí,
ro s t l v l e sesní .
Její lístky javorové,
galánečkoo dobŤe schovej
v tvrdém kamerrí.o.

Ulehne píseř.
Ulebne a spí.
Ach, nespí, jenom lehce dŤímá,
našeho srdce mateŤština -

a jako ve snu zazd,á se rni,
že i ta ttáva
v české zemi
písničkou divou zavlní se,
aby i nade trúny vlála!
lsb. Diaoké kačenyl

Takové citáty mohou mít v báEni rťrznorr rilohu a navazovat
se svfm ,,nepísůovf'm.. okolím velmi složité vztahy. Nelze se na
ně divat jako na ozdobu nebo hŤíčku. Ynášejí do básně kus
skutečnosti, se kterou jsou běžně v životě spojeny, a tak mohou
charakterizovat postavy' prostňedí a názory, vyjadňovat prostě
a najednou celé složité soubory prožitkri a zkušeností. V Šiktan-
cově básni o rinoru 1948 Patetická Íekne nepatrnf riryvek pís.
ničky, oblíbené mezi národními sociály, o koho běží a jaká
je jeho ťrloha v událostech; zároveĎ je i vfsměšně parodován:

š"in - buben padal se stŤechy.
Ve vilách myli bílé chrtí štěně.
Papež se modlil za Čechy.

r . a ,
,ruervenoDuy,
to se mně líbí"
to já mám tak rád. . ...
u školy vlála suchá rťrže
a studenti šli s lampi ny
rozsvěcet Hrad.

Proto u takovfch citátú' máme.li porozumět jejich smysluo
je eba si jasně uvědomitn jakf druh písně se citujen jací
lidé ji obvyklo zpívají a jakou skuteěnost, náladu tedy do bÁsně
pňináší. Abychom ukrízali rilohu písřovfch citátri v současné



16| poezii' uvedeme ještě pŤíklad z básně Jiňího Šotoly Ódu na

I hazard:
l _

Bylo horko.

Z megatonu tekl proužek lepkavé písrrě.

,'Škoda Že ten

pŤelud krásnf
nelze obejmout. . ."

A my jsme míŤili na terčo ruka se nám tŤásla
a parrí našeho srdce nás hlídala uhrančivfm pohledenr.

lsb. St:ět n š oezdejšíl

Básnické dílo je složitrí záležitost a jelro vfznamové možnosti
jsou velmi bohaté. Jak vidět, mriže se jalso poeticky prisobivf
uplatnit i zcela sentimentální slaďák a jeho obsah se mriže brrít
vážně. Ylivem okolí, do něhož je zasazeno, stává ee najednou
ošuntělé tango skutečnj'm vfrazem touhy po něčem krásném
a nedosažitelném, ačkoli zároveĎ nepiestává bft zvukovlnr poza.
dím opravdové pout'ové scény (dokonce v určité době, protože
Niagara se hrr{la poěátkem okupace).

P í s e i l  a  b  s n i c k j '  o b r a z

I(apitolka o využití písně nám dává pÍíležitost letmo upozor.
nit ještě na jeden problém moderní poetiky a spolu s ním
na básníka, kterému se v této knize múžeme věnovat _ měÍeno
jeho vfznamem v meziválečné poezii _ jen naprosto nedosta.
teěně. Básníkem je Josef Hora, problém jsme naznačili v mezi.
titulhu.

Písřová nebo (pňesněji a šíŤe) melodickrí vj'stavba veršované
i.eči si rynucuje, aby jednotlivé slovo se podiídilo celkové
zvukové linii básně' Melodie vede k plynulému a nenápadnému
spojování drobnfch risekri Ťeči, ňadí je podle prostého a pev.
ného plánu, podÍizuje je hudebnírnu obrysu verše a sloky; žádá
také často, aby se v obdobnfch verších opakovaly i obdobně
vylrudované věty, a dokonce aby se některá slova rytmicky na.
vracela, talr jak to známe z refrénu ve zpívanfch písních. To
vše je dobŤe vidět na nedávno citované básni Verlainově, kde
se skutečně cltvilkami zd,á, že konkrétní a jedinečnf vfznanr
slova je zcela setňen, donucen ustoupit pŤed samotnlm zněním.

Básnickf obraz prisobí právě opačnfm srněrem. Strhuje po.
zornost k jednotlivému slovu, jež svou piekvapivostí a vfzna.
nrovou závažností trhá jednotnou melodii, ,,pÍečuhuje.., vnáší do
melodie nesouzvuky a nepravidelnosti. Brání i tomu, aby byla
slova pravidelně rozmíeťovánan aby ee čas od času opakovala,
vyžaduje od rrich proměny pod|e toho, jak se mění označované

piedslavy, s nimiž je olrrazné pojmenování rreodvolatelně

spjato. Uvedli jsme dosud mnoho citátrl, které zÍetelně ukazují,

že básnickf obraz zdrirazřuje vfznam slova proti jeho zvulru a

podporuje i jistou jeho samostatnost v rámci vj'stavby věty a

cclé básně.
Tento rozpor mezi písní a obrazem ieší moderní poezie velmi

rriznÍmi zprlsoby. Někdy se jednoznačně postavila na stranu

obrazu (napÍ. v symbolick poezii devadesátf'ch let, v části

tvorby Halasovry, Holanovy aj')' jindy na stranu písřovosti
(u Šrámka, Seiferta aj.).

Nás však v dané chvíli zajímá ta driležitrí linie v české
poezii, která usiluje o sjednocení obou protikladnÝch principú;
k jejím pňednim pÍedstavitelúm patĚí l(arel Toman a spolrr.
tvoňí ji i velmi závaŽaá složka díla Josefa Hory. V jejich

básních pevná, zŤetelná a prostá rytmickrí stavba, namnoze píi.
pomínající melodické tvary písně, pojímá do sebe i nápadné,
osobité a vj'znamově bohaté básnické obrazy; vznikající kon.
flikt mezi jednotlivostí a celkemo slovem a větou, skupinou slov
a hudebním obrysem sloky je zdrojem svérázného uměleckého
ričinu, stálého ztajeného napětí, prolínání energie a něhy,
r|rsnosti a okouzlení. Vratkou rovrrováhu protikladnj'ch sil'
harmonii na chvilku zŤízenou, rozrušenou a znovu zbudovanou,
m žeme si dobňe pňedvést na Horově básni Čas:

Poledne vadne,
listím stele zem
a jak list padne,
zazní povzd,echem.

ZÍhn na zahraduo
v Ťádky novin svych,
slyším šum pádu,
pokŤik tonotrcích.

I(ane a kane
telegramri pláč,
po pošlapané
louce blorrďí spár:.

Na holé dlani
usedl mu čas,
bez smilování
rniltrjící nás.

l"



Itn
I

"i Probuď se, spáčio
pohleď času v líc.
Svět s tebou kráčí
s luncemvzmaran i c .

Časnosti krásná,
milostná mi buď.
bych jednou, zhasna,
padl na tvou hruď

a z mého srdce
aby v zmaru chvil,
iak plná mince
život zazvoni|.

|sb. Stnury xe xětrul

I(tlybychorn chtěli jít do detailri, nrohli Lychom ukazovat, jak
dokonalá je práce se slovem, již by|o dosaženo této hannonie
obraznosti s melodií. Rozvrstvení rnetaforo odstupřování jejich
intenzity i jejich umistění ve zcela určitj'ch bodech rytmickj'clr
jednotek se tu nepŤíčí melodické podobě básně, ale zvj'razřuie,
prohlubuje a odstiřuje její obrysy. A z druhé strany souzvuky
hlásek, chviličky mlčení v mezerách Inezi krátkymi verši, stňí.
dání''měkkfchoo (dvouslabičnfch) a,,ostrÝchoo (iednoslabičnf,ch)
rfmrl, nečelranj' pŤesah věty z pňedposlední sloky do poslec|.
ni - celá zvuková stránka }Iorovy básně se írčastní pŤi tkani
jcmnélro pŤediva metafor.

Prisobení těchto prostňedkri je zce|a |rezprostŤední, čterráň je
vnímá, aniž by byl nucen si je uvěrloIrrit. Ponecháváme jeho
vlastnímu rísilí, aby na základě dalšíIro seznámení s Horovj'm
dilem si ujasnil vztah básnick ch tvarú tohoto typu k básníkovu
vnitňnímu světu, k jeho postoji ke skutečnosti.

vÝZNAMovÉ SJEDNoCENÍ
BÁSNICKÉrro  nÍI ' l

Na závěr pŤehlídky některyclr problénrťr rnoderni poezic se
chceme ještě jednou odvolat na kapitolku o pravdivosti básně.
Nad Skácelovj'm textem jsne tam pověděli: ,,Správnost.. jetl.
notliv;fclr vět a obrazri se neňídí tírn, jak je ,,správnf.. jejich
vztah k odpovídajícím dílčín Írsekúm skutečnosti. ,,Správnost..
těchto vět a obrazri se Ťídí tírn, jak se uplatĚují pňi v stavbě
urrrěleckého celku. (Jestliže jsrrre na jiném místě doporučovali,

ahy se ětenáŤ pŤi vnírnáni básně trpíral o svrru životní zkuše.
nost' naprosto to neznamenalo, že má básníka touto zkušeností
kontrolovat; šlo jen o pom cku k jejieh pochopení.) Báseí
redy vytrhává slovo z jeho běžného okolí, pÍcdmět ze souvis.
lostí, v nichž se obvykle nacházío lidskf osud z jeho normálniho
prúběhu v historicky danj'ch podmínkách. Činí t"|. proto, aby
vytvoiila sotrvislosti nové, oovnitiní.., aby doprostňed světa a
proti němu postavi|a novou vyznamovou celistvost. Jak jsme

rrž citovali z Mukaiovského: ',Dílo básnické nepoukazuje jen

k určitj'm realitám, ale k veškeré realitě obrážející se v pově-
domí jedince i kolektivu...

Vfznamová celistvosto sclropná poukazor'at k veškeré skuteč.
lrosti, mrrsí bÝt ovšem ustrojena zcela zvláštním a neobvyklj'm
zprisobem. PÍedměty, o nichž se v básni hovoŤí, vyprávěné rlěje
a sdělované pocity jsou jen jednou ze složek takové celistvosti;
k plnosti a bohatství jejího wfznamu pŤispívá stejnou měrou
i její zvuková stránlra, rj.m a rytmicl<é uspoňádání, hrrdebnost
hlásek a vzájemná ozvučnost slov; ričastní se na ní rozčlenění
|rásně v rlílčí celky rytmické a tematické' které rrmožřuje kon-
frontovat jednotlivá slova, srourávat a spojovat jejich vj'znamy,
zr]rirazřovat věty a pňedstavy, jež stojí v uzlovj'ch bot|ech kom-
pozice (napň. na začátku a na konci kompozičních celkri); spo-
lutvoňí je zprisob, jakfm básník vybfuá z rúzn!'clr vrstev slov.
níku i z r znj'ch prostÍedkri mlulrrickf'ch, blíže se jednou
|rovorové ňeči, jednou vzrušenému patosu' vymj'šleje si nová
slova a sousloví nebo vyhledávaje je v dávnÝch obdobích vj'voje
jazyka; svou vfznamovou ríčinnost projevují v básni i narážky
na r zné nelrásnické zpťrsoby vyržití jazyka' na Útvar modlitby
nebo ňí|<adla nebo kabaretní písně. A v tomto v!čtu by bylo
rrrožné po|<račovat dál a dál _ nezměrná je rúznotvárnost pro-
.stÍed|rri' které nro|rorr spolutvoÍit básel.r, a nedohledná je i zá.
strba vyznamú, z nichž každj' piináší svťrj pňíspěvck pňi tvorbě
..Iožitélro a rozvrstveného celku.

Co vzniká z této součinnosti mnoha činitel . není ovšem
clraos, ale právě vf'znamová celistvost. V ,,lrernžení.. rtiznoro.
dj'ch vj'znamú lze najít zákonitosti a principy, jejichž prostňed.
nictvím se báseř organizuje jato jednota uskutečl'rrrjícího se
smyslu. Jednotlivé olrruhy prostňedkú i vj'znamri na nich zalo.
ženf'ch jsou spjaty zákonitj'mi vztahy. Jednotlivé vrstvy díla
jsou uspoiádány obdobně a seskupují se kolem oné jeho složlry,
jež je z hlediska vÝstavby jeho vj'znamu neirlrlležitější a nei-
aktivnější. Toto seskrtpení nemusí ovšem znamenat ,,harmonii.o,
soulad a souběžnost jednotlivfch složek a jeiich vyznamri. ale
pňedpokládá i jejich vzájemné napětí, kontrastní a |ronfliktní
vzájernn;f vztah.

Toto rrspoiádání ie pro určité tlíIo, pro rrrčitrltt básnickou
osobnost clrarakteristicl<é, v něm se uskutečĚuie inrlivi<Iuálnost
a neopakor'atelnost básně ne už jako konglomerátu teelrnick!'clr
1tr:ostňedkri, ale jako sottbortr vf'znamú. Z ného si čtenáÍ re.
konstruuje i soubornou, všesjednocující pÍedstavu osobnosti ,,pú.



-i vorlce.o rlilao litery se ovšem nelrryje se skutečnou osolrou auto.
rovou, ale roste z tlíla a žije v něm jako nehmotná strulrtura
mnohostranného vztahu ke sltutečnosti: právě pro tento zplisob
své existence nepostrádá rysri spolcčenské typičnosti a spolu-
tvoÍí duchovní profil epochy'

A taková sjednocená celistvost nemriže ovšem vzniknout,,sho.
ra..o na zálrladě filosofování a ideologizování, na zálrladě vklá.
dání obccnj'ch vlrokri a pouček do básně' Právě Ir ní se vzta.
huje Goethovo ,,Tvoi, básníku, nežvař!.. Taková celistvost se
ustavuje jen do té miry a tim směrem, jak se ustavuje báseř
jako tvar, jako svého druhu pňedmět, vnímatelnj' smysly, tvar
obtížnj. a a námahou konstruovanj', akumulující energii pňi

tomto konstruování vynaloženou a pĚi své konkrétní společenské
aktivitě (prostÍednicwím vašeho, čtenáisliého vnímání a za nové.
ho1Ťívodu vaší, čtenáŤslré energie) ji znolrr a znovu vydávající.

Nyni je uzavÍen obzot oIázek, které bylo možno probrat
v teoretické části knížky. Nepokládám za nutné vyvozovat něja-
k souhrn z Ťečeného, snad dokonce všeobecnou směrnici,
kterou by se měl čtenáň pŤi dalších setkáních s novodobou ly.
rikou ňídit. Naopalš' nic ve mně nebudí větší hrúzu než pŤed.
stava, že by si někdo z mého textu začal podobnou směrnici
podomácku vytváÍet.

Postavil jsem na začátek těchto vfkladri clťrvěiivá slova
o možnosti racionáLního poznání básnického díla a nemíním je

teď revidovat. K tomu patňí ovšem i známá zákonitost, že po.
znání se pŤibližuje svému piedmětu jen postupně, za cenu jed.

nostranností a částečnj'ch pravd, v Ťadě subjektivních objevri
a subjektivních omylri. Složitost pÍedmětu a malá dosud jasnost

o nretodách práce nuti zdúraznit tuto o|rolnost právě v oblasti
vědy o literatuÍe a kritiky literatury.

Říkám to mimo jiné proto, že jsem poznal mnoho čtenáňri
poezie, kteĚí byli velmi zneklidněni, když se setkali s rúznfmi
názory rnarxistickfch kritikri na totéž básnické dílo; naopak
byli zcela spokojeni, když pŤi souzení díla zavládla všeobecná
shoda, a byli ochotni tento shodn n6zot bez vlastního rozva.
žováni píevzit,

Proto bych rád postavil na konec vyzvání, aby čtenái pÍe.
mfšlel o svj'ch básnících samostatně, pokoušel se stanovit žebŤí.
ček hodnot po svém a pokládal kritické články a |comentáie
jen za pomťlcku k této vlastní práci. (V první ňadě to ovšem
vztahuji i na čtenáňriv poměr k této naší knižce, proti jejímž
tl'rzením je zajisté možno postavit nová, odlišná,)

Myslím, že jen tak |ze zájem o poezii prožívat jako lásku
k radostnérnu a napínavému dobrodružství, jehož se člověk
Írčastni celou svou bytostí a nepodniká je pouze proto' aby Ee
,,dostal na vyšší kulturní rir<lveřo., ale aby ve spolupráci s bás.
níky pňetváĚel a rozr'íjcl sl.ojc činné pojetí života.

ru
NEZvÁ L

SEIFE RT
HALAS

KAINAR
HoLÁtY

MIKULÁ Šnr<
Fi RUB ÍN

KotÁR
Z MLAI]ŠÍ POEZIE




